
درجریان  گردشگرخارجی،   90
امسال به هرات سفرکرده اند.

امسال،  ازســوی دیگر، هرات، 
گواه بیش ازســه هزار گردشــگر 

داخلی نیز بوده است.
ازایــن میان، بیســت وهشــت 
گردشــگر به تــازه گی بــه هرات 

سفرکردند.
مولــوی رحمت اللــه محمدی 

آمرتوریزم ریاست            ص7

امورخارجه  وزارت  سرپرست 
کشــور در دیدار با هیئت دولت 

افغانســتان  گفت:روابط  مالیزیا 
با جهان رو به گســترش است و 

با کشور های همســایه و منطقه 
روابط حسنه قایم کرده است.

وزارت  مطبوعاتــی  دفتــر 
امــور خارجه امارت اســامی 

افغانســتان در خبرنامه ی نوشته 
است: مولوی امیرخان    ص7

انیــس: اداره ملــی حفاظت 
از محیط زیســت و کمیته ناروی 
برای افغانســتان در یک نشســت 
خبــری نتایج بحث ســه روزه  در 
مورد تغییرات اقلیمی در افغانستان 
را  به رســانه ها شــریک نمود. در 
که  مشــترک خبری  نشســت  این 
نماینــد ه گان اداره ملی  حفاظت از 
ناروی  کمیته ی  و  زیســت  محیط 
افغانســتان را از  حضور داشــتند 
نگاهِ تغییرات اقلیمی آســیب ترین 
کشــور دانســتند و تاکید نمودند 
ســازمان های تغییرات بین  المللی 

جهان باید افغانستان را      ص3

انیس: د خــوړو او درملو ملي 
ادارې د څه کم ســل خالي بستونو 
د  لــه لارې  رقابــت  ازاد  د  لپــاره 
اشخاصو جزبولو په موخه د اداري 
اصاحاتو او ملکي خدمتونو ادارې 
په مرسته برښنایي ازموینه پیل کړه.

د معلوماتو له مخــې د خوړو او 
درملو ادارې یادو ۹۱ بســتونو ته د 
ازموینــې لپاره څــه باندې ۱۴۰۰ 

کسان ټاکل شوي دي.
ملکــي  او  اصاحاتــو  اداري  د 
رئیس  عمومــي  ادارې  خدمتونــو 

شهزاد نور رشید ازاد        7مخ

می گوید،  احصائیــه  ملی  اداره 
سال گذشته در ولایت ارزگان برای 
۶۲ هــزار و ۸۰۸ تن از هم وطنان 
برقی و کاغذی توزیع شده  تذکره 
که شــامل ۳۱ هزار و ۲۴۶ تذکره 
برقــی و ۳۱ هــزار و ۵۶۲ تذکره 

کاغذی می گردد.
رئیس  راشد،  عبدالظاهر  مولوی 
ارزگان  معلومــات  و  احصائیــه 
می گوید؛ روزانه حدود یک هزار و 
۲۰۰ متقاضی به این ریاست برای 

دریافت خدمات مربوط   ص7

د  اســامي امارت له بیا حاکمېدو 
سره سم د عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ 
الحدیــث مولوي هبة اللــه اخندزاده 
حفظه الله تعالی د عفوې د فرمان له 
مخې په ټول افغانســتان کې عمومي 
عفوه پلې او ټولو افغانانو ته د سولې او 

ګډ ژوند فرصتونه برابر شول
تعالی  الله  امیرالمومنین حفظــه  د 
دعفــوې د عمومــي فرمان د لا ښــه 
تطبیق په موخه د امیرالمومنین حفظه 
الله تعالی  د حکم په اساس له افغان 
شخصیتونو ســره د تماس کمیسیون 
جوړ او په فعالیت یې پیل وکړ چې تر 
دې مهاله ۸۳۹ نفره افغان شخصیتونه 
خپل هیواد ته را ســتانه شــوي دي او 
په هیواد کې دننه لــه خپلو کورنیو او 
قریبانو ســره ارام او خوشــحاله ژوند 

کوي. 
هېڅ کوم جهــت د دې اجازه نلري 

چې د تېرې ادارې کســان په دې وجه 
چې پــه تېره اداره کې یــې کار کړی، 

وزوروي او ګواښ ورته متوجه کړي.
موږ یــو ځل بیــا په بهر کــې) په 
ځانکــړي ډول په ګاونډیــو هیوادونو 
کې( پر مېشــتو هغــو افغانانو چې د 
تېرې ادارې نظامي او اداري کارمندان 
پاتې شوي دي، غږ کوو او ډاډ ورکوو، 
چې خپل هیواد ته راســتانه شــي، د 
ځینو اړخونــو او مغرضو رســنیو پر 
بې اساســه تبلیغاتو غلط نه شــي، په 
افغانســتان کــې د دوی ژوند ته هیڅ 
خطر موجود نه دی؛ دوی کولی شي، 
لکه د نورو افغانانو په    څېر په امن کې 
ژوند وکــړي او د خپل هیواد په ابادۍ 

کې برخه واخلي.
                                   والسام

له افغان شخصیتونو سره د تماس او 
هیواد ته د هغوی د راستنولو کمیسیون

مسئولان  وزارت آب و انرژی 
می گویند، به منظور ایجاد توسعه 
متوازن بــرای مدیریت آب ها در 
سراســر افغانســتان، طرح های 

منظم را روی دست گرفته اند.
به گفتــه مســئولان ، در حال 
بند  بازســازی شش  حاضر کار 
بزرگ آب گردان در کشور جریان 
بــا ســاخت آن ها یک  دارد که 
تحول مثبــت در بخش مدیریت 
آب های کشــور ایجــاد خواهد 
می افزایند،  مســئولان   شد.این 
بــه دلیــل خشک ســالی مداوم 
بارندگی های اخیر کافی نیست؛ 

اما این بارندگی هــا می تواند در 
مؤثر  زیرزمینی  آب های  افزایش 

واقع شود.

کارشناسان  برخی  سوی هم  از 
می گوینــد،  آب  مســائل 

بارندگی های چند           ص7

 مسئولین قرار داد کننده پروژه 
ساخت بخش دوم قطعه چهارم 
خط آهــن خواف-هــرات می 
گویند که بــه زودی کار اجرایی 

این پروژه آغاز خواهد شد.

حاجــی امیر حمــزه،   مدیر 
اجرایــی شــرکت افغــان گاما 
گروپ)شــرکت قرار داد کننده( 
می گوید: قرار است در روزهای 

نزدیک کار بخش         ص7

امارت اسلامی امارت اسلامی 
درمبارزه باتغییرات درمبارزه باتغییرات 

اقلیمی متعهداستاقلیمی متعهداست

د خوړو او درملو ادارې د خوړو او درملو ادارې 
۹۱۹۱ خالي بستونوته خالي بستونوته

 د برښنایي ازموینې  د برښنایي ازموینې 
اخیستل پیل کړلاخیستل پیل کړل

افزایش سطح آب های زیرزمینی در اثر افزایش سطح آب های زیرزمینی در اثر 
بارندگی ها بارندگی ها 

کار ساخت »بخش دوم خط آهن کار ساخت »بخش دوم خط آهن 
خواف-هرات« آغاز می شودخواف-هرات« آغاز می شود

سفر سفر 9090 گردشگرخارجی به هرات گردشگرخارجی به هرات

اداره ملی احصائیه و معلومات: اداره ملی احصائیه و معلومات: 

سال گذشته بیش از سال گذشته بیش از ۶۲۶۲ هزار  هزار 
تذکره در ارزگان توزیع شده استتذکره در ارزگان توزیع شده است

ټول افغانان په امن کې ټول افغانان په امن کې 
دژوندکولو حق لريدژوندکولو حق لري

مولوی امیرخان متقی:مولوی امیرخان متقی:

  روابط افغانستان با جهان رو به گسترش استروابط افغانستان با جهان رو به گسترش است

پرســونل کنــدک تخنیکــی و 
اساســی پلچرخی ده هــا عراده 
وسایط نظامی و ماشین آلات از 

کار افتاده  را ترمیم کردند.
پرســونل کنــدک تخنیکــی و 
وزارت  تامیناتی  معینیت  اساسی 
امــور داخلــه، یک تعــداد زیاد 
وســایط نظامی را شامل )رینجر 
و هاموی(  و تعدادی از ماشــین 

آلات از کار افتاده         ص7

ده ها عراده وسایط نظامی ترمیم گردیدده ها عراده وسایط نظامی ترمیم گردید

معاون  برادر  عبدالغنی  معاون ما  برادر  عبدالغنی  ما  انیس: انیس: 
اقتصادي ریاست الوزراء در پنجم ماه اقتصادي ریاست الوزراء در پنجم ماه 
در قصر  در قصر  خورشیدی  ثور سال ثور سال ۱۴۰۳۱۴۰۳ خورشیدی 
چهارچنار ارگ با سریک ژومانگارین چهارچنار ارگ با سریک ژومانگارین 
دیدار  قزاقستان  وزیر  نخست  دیدار معاون  قزاقستان  وزیر  نخست  معاون 

کرد.کرد.
سیاسی،  مسائل  روی  دیدار  این  سیاسی، در  مسائل  روی  دیدار  این  در 

اقتصادی، تجارتی، ترانزیتی  اقتصادی، تجارتی، ترانزیتی  ص7

گفتگوی مقام های افغانستان و قزاقستان گفتگوی مقام های افغانستان و قزاقستان 
در مورد احداث راه آهندر مورد احداث راه آهن

انانیت، خودبینی و خودخواهی صفتی  اســت که منزلت انسان را 
پایین می آورد و مرضی اســت که آدمی را از عرش عزت، به فرش 

ذلت تنزیل می دهد.
این صفت زشت، از شیطان گرفته تا فرعون و از ابوجهل و ابولهب 
گرفته تا فرعون های معاصر را ذلیل کرده است و با گذشت هرروز 

آنان را زار و زبون می گرداند.
روس و امریکا با انانیت، کبر و غرور در افغانســتان تجاوز کردند 
و با امکانات زیاد و وســایل فراوانی که داشــتند، این ملت فقیر و 
مستضعف را با فجیع ترین شیوه کوبیدند و ظلم و ستم بزرگی را در 

حق این ملت مسلمان روا داشتند.
اما خدای حکیم آنان را در مقابل این ملت فقیر و قهرمان، مغلوب 
گردانید و آخرالامر با جهان رسوایی و روسیاهی شکست سخت و 

ننگینی را متقبل شدند و پا به فرار نهادند.
خوانندگان گرامی!

ما، در دوران جهاد علیه روس ها و کمونیست ها و پس ازآن، دیدیم 
که رهبران جهادی به مقام هــای بلندی از قدرت، جاه و امکانات 
رسیدند و در بین جامعه از جایگاه ویژه و بلندی برخوردار شدند.
امــا برخی ازاین رهبران، قدر نعمت الهی را ندانســتند و به مرض 

انانیت، خودبینی و جاه طلبی مبتا شدند.
این مرض آخرالامر همه چیز را از رهبران قدرت خواه و      ص7

 انانیت و خودخواهی!  انانیت و خودخواهی! 
ــنـــن   سخــسخــ  انیس    انیس  ـ
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افغان اعلانات

د ثور د اوومې او اتمې  پېښېد ثور د اوومې او اتمې  پېښې

اخلاق؛ اخلاق؛ 
اوج رسیدن به ارزش ها اوج رسیدن به ارزش ها 
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میــان  در  صفــا  و  صلــح 
بــه هنگام  به ویژه  مســلمانان 
نــزاع و کشــمکش هــا، یکی 
کیــدی خدا جل  از فرامیــن تأ
جاله و از فرمایش های زیبا و 
تاکیــدی پیامبر اکرم صلی الله 
علیه وآله وســلم اســت. آنجا 
فرماید:   مــی  متعال  که خدای 
ترجمــه: واگــر دو گروهی از 
با یکدیگــر به جنگ  مؤمنــان 
برخاســتند، میان شــان آشتی 
ترجمه:  فرماید:   می  نیز  کنید. 

و آشتی کردن، بهتر است.
علیه  الله  صلــی  اکرم  پیامبر 

وآله وسلم می فرماید:
ترجمه: صلح و آشــتی میان 
مســلمانان جائز اســت؛ مگر 
صلحــی که حــرام را حال و 
 
ً
حال را حرام گرداند. و مسلما

مسلمانان بر شــرایطی که قرار 
می دهند، درســت است، مگر 
شــرطی که حــرام را حال و 
حال را حــرام قرار دهد. طبق 
رواج برخــی اقــوام و ملت ها 
و بــه ویــژه ملت افغانســتان، 
بــه هنــگام صلح و آشــتی در 
میان خانواده هــای متخاصم، 
بد و بدل  به عنــوان  دختران را 
صلح، بــه طــرف متخاصم و 
متضــرر می دهنــد. این دادن 
دختــران در بدل صلح، از نگاه 
شــرعی جائز نیست؛ زیرا بدل 

و دختران  باشد  مال  باید  صلح 
آزاده که انســان آزاد هســتند، 
مال نیســتند و نمی توانند بدل 
بنابراین،  گیرنــد؛  قــرار  صلح 
در جریــان مصالحه، صلح بر 
دادن دختــران وخواهران که به 
آن عنــوان »بــد« را می دهند، 
جواز ندارد،امــا اگر دختران و 
خواهرانــی را به هنــگام صلح 
»بــد« داده می شــوند، نکاح 
کرده و بــه طــرف مقابل داده 
شــود، با آنکه نــکاح صورت 
می گیــرد و از دو صورت حال 
نیســت و هردو صورت  خالی 
بیان مــی گردد،  قرار زیــر که 

جواز ندارد:
الف: اگــر در دادن دختر در 
بدل صلح با انجام عقد نکاح، 
پــدران و سرپرســتان خانواده 
ها، سوء الاختیار ثابت شدند، 
این نــکاح از اصل منعقد نمی 
باطل  عقــد  این  بلکــه  گردد، 
اســت. منظور از سوء الاختیار 
پدر و سرپرســتی اســت که به 
خاطــر طمع پول یــا از جهت 
حماقــت، فائــده خــود را بر 
ترجیح  خواهر  یــا  دختر  فائده 
آینــده نفع  دهــد و در زندگی 
نگیرد.   در نظر 

ً
را اصــا دختر 

در چنیــن صورتی، دختر را در 
بدل صلح دادن جائز نیســت؛ 
زیرا اکثر اوقــات در این موارد 

با دختــران نهایــت ظلم و بی 
انصافــی صورت مــی گیرد و 
از جهت نبــود هماهنگی میان 
آنان  آینده  دختر و پسر، زندگی 
و  تلخــی مواجه می شــود  به 
زندگی باهمی شــان به مشکل 
این،  از  دچار می گردد، عاوه 
می  وجود  نیز  دیگری  مفاســد 
بین  از  بنابراین،  باشــد؛  داشته 
بردن ایــن چنین رواج حتمی و 

لازمی است. 
دختــر  دادن  در  اگــر  ب: 
در بــدل صلح با انجــام عقد 
و سرپرســتان،  پــدران  نکاح، 
نشــوند،  ثابت  الأختیار  ســوء 
این نــکاح دختــران در هنگام 
بــدل صلح منعقــد می گردد؛ 
امکان  اصا  صورتی  چنین  اما 
ندارد؛ زیرا تعریفی که از ســوء 
در  گذشــت،  بالا  در  الاختیار 
بدل صلــح متحقق نمی گردد؛ 
چراکــه پــدران و سرپرســتان 
خانــواده ها گرچــه طمع پول 
نداشته باشــند؛ اما هیچگاهی 
زندگی  موارد مصالح  در چنین 
حــال و آینده دختران را در نظر 
نمــی گیرنــد؛ بلکــه مصالح 
دیگران در نظر گرفته می شــود 
و ایــن حالت به چشــم ســر 
مشــاهده گردیده و ده و صدها 
قضیه گواه مســئله اســت. این 
و  پدران  الاختیاری  سوء  خود، 

کند؛  می  ثابت  را  سرپرســتان 
عقد  قضایا  چنیــن  در  بنابراین 
به  گــردد.  نمی  منعقــد  نکاح 

دلائل زیر:
1-هنگامــی کــه پدر ســوء 
نکاح  شــود،  ثابت  الاختیــار 
وی منعقــد نمی گردد.  شــیح 
برهانپوری و  بلخی  الدین  نظام 
گروهــی از علماء رحمهم الله 
چنیــن می فرماینــد:  ترجمه: 
است  صورتی  در  نظر  اختاف 
با بی  که سوء اختیار بودن پدر 
حیایی، دیوانگی و فســق وی، 
روشن  اگر  اما  نباشــد؛  روشن 
شد، نکاح وی به اجماع علماء 

باطل است.
ابن عابدیــن محمد  عامــه 
الله  امین بن عمر شامی رحمه 
چنیــن می فرماینــد:  ترجمه: 
 ...

ً
اینکه فرمود: مجانة وفســقا

در شــرح مجمع آمــده که اگر 
سوء اختیار بودن پدر از جهت 
دانســته  پول،  طمع  و  حماقت 
شــد، عقد نکاح وی با اجماع 

منعقد نمی گردد.
2-این دختران، انســان های 
آزاده هســتند، مــال نیســتند؛ 
پــس دادن اینها در بدل صلح، 
صحیــح قرار نمی گیــرد؛ زیرا 
بــدل صلح باید چیزی باشــد 
که مال باشــد و این دختران و 

انسان های آزاده مال نیستند.

کاســانی  الدین  عاء  عامه 
یسد: رحمه الله می نو

ترجمه: شرائطی که به مصالح 
علیــه بر می گــردد، چند گونه 
اســت: یکی از آنها این است 
که مصالــح علیه مال باشــد، 
پس صلح بر شراب، خودمرده، 
خون، شکار حالت احرام و در 
حرم، و هــر آن چیزی که مال 
نباشد، صحیح نیست؛ زیرا در 
وجود  معاوضه  معنــای  صلح 
دارد، پس هــر آنچه که در داد 
وستد ها نمی تواند عوض قرار 
گیــرد، صاحیت بدل صلح را 
برده  بر  اگر  ندارد. همچنان  نیز 
 
ً
ای صلح صورت گرفت و بعدا
روشن شــد که او آزاده است، 
این صلح نیز درســت نیست؛ 
زیرا روشن اســت که صلح بر 

محل آن قرار نگرفته است. 
عبدالعزیز  الدین  عامه عاء 
بخاری رحمه الله می فرماید:

 بیع در ذات 
ً
ترجمه: مســلما

خــود از مواردی اســت که به 
گیرد؛  مــی  تعلق  آن مصالــح 
اما شــریعت چون محل بیع را 
در حالــت عقد بر مــال متقوم 
منحصــر نمــوده اســت، آدم 
های آزاده مال نیســتند و محل 
بیع قرار نمی گیرند.     شــمس 
الله می  الائمه سرخسی رحمه 

یسد: نو

مــال  آزاد،  آدم  و  ترجمــه:   
دارای قیمت نیست.

3-در صورتــی کــه معلــوم 
شــود، شوهر نســبت به خانم 
خــود، عدالــت و انصــاف را 
رعایــت کرده نمــی تواند و از 
وی ظلــم و ســتم صورت می 
گیرد، چنین نــکاح برای افراد، 

حرام است.
بن  محمد  الدین  عاء  عامه 
علی حصکفــی رحمه الله می 
چهارم  نــوع  یســد:ترجمه:  نو
نکاح، نکاح مکروه اســت که 
در   آن خــوف جــور و ظلــم 
وجود داشــته باشــد؛ پس اگر 
جور و ظلم یقنی باشــد، نکاح 
ابن  اســت.عامه  حرام  کردن 
الله می  عابدین شــامی رحمه 
یســد: ترجمه: اینکه فرمود:  نو
ظلم  در صــورت خوف  نکاح 
منظور  اســت،  مکروه  ستم،  و 
از آن مکــروه تحریمی اســت 
)بحــر(. این که فرمــود:    اگر 
است  این  منظور  باشــد،  یقین 
و  یقیــن ظلم  در صــورت  که 
ســتم، عقد نکاح حرام است؛ 
زیرا نکاح بــه خاطر مصلحت 
حفاظت نفس از گناه و حصول 
ثواب، مشــروع شده است و با 
ظلم و   ستم، آدمی گنهکار می 
شود و حرام بسیاری را مرتکب 
می گردد، پس مصلحت ها از 

بین می رود و مفاســد ترجیح 
می یابد )بحر(.

در جامعــه افغانی مشــاهده 
شــده و تجربه نیــز ثابت کرده 
کــه در چنین نــکاح ها اصا 
مصلحتــی بــرای عاقدین و به 
ویــژه برای خانــم دخترانی که 
در بدل صلح داده می شــوند، 
این چنین  بلکــه  ندارد؛  وجود 
نکاح ها، سراســر جور و ظلم 
و مفاســد را در پی دارد. چنین 
تحقیر  مــورد  همــاره  دختران 
قــرار دارند.  خانــواده خســر 
افراد خانواده بــه نگاه بغض و 
دشــمنی و حقارت به سوی او 
نگاه می کنند. تعامل انســانی 
بــا وی ندارنــد. بــاوی رفتار 
خشــن می کنند. هنگام مواجه 
با وی، ســخنان پوچ و زشــت 
یند. چنیــن رفتار ها و  مــی گو
گفتــار ها گاهی منجــر به قتل 
و کشــته شــدن وی می گردد. 
ظلم ها و ســتم های گوناگون 
بر آنان صــورت می گیرد. این 
را  یا خود  دختــران  گونه خانم 
خود کشــی می کننــد و یا که 
افراد دیگر خانواده ای خســر و 
حتی شوهران وی را می کشند. 
با  کرام  فقهــای  این جهت،  از 
نگاه ریزبینانه و حکیمانه شان، 
تلقی  را حرام  هــا  نکاح  چنین 

کرده اند.

بد دادن دخترانبد دادن دختران

   لیکنه:محمدعلي عظمت    

دویمه نړیواله جګړه پیل وه، د جګړې 
دواړو خواوو له افغانستانه غوښتل چې 
د دوی له مبــارزې او کړنو څخه ماتړ 
وکړي، اما د وخت پاچــا د ناپېیلتوب 
پرېکړه وکړه او د یوه لوري په پلویتوب 
هم و نه درېده، د خپل هېواد بې طرفي 
یې دتېر په څېر بیا وساتله؛ ځکه جګړه 
پردۍ وه او په لومړۍ نړیواله جګړه کې 
امیر حبیــب الله خان هــم ناپېیلتوب 
غوره کړی و ، چې دویمه نړیواله جګړه 
پای ته ورســېده، نړۍ پــه دوو قطبونو 
ووېشل شــوه، چې د یوه مشرۍ اتحاد 
جماهیر شــوروي کوله او د بل قیادت 
امریکا پر مخ بیــوول ، د دواړو قطبونو 
)کمونیزم او امپریالیزم( تر منځ سیالي 

او رقابت پیل شو.
د ګران هېواد واکمنانو له دواړو ســره 
توازن ســاته او د سیاست په اصطاح 
له دواړو لوریو ســره یــې ډیپلوماټیکې 
اړیکې لرلــې او هېواد یــې د ناپېیلیو 
هېوادونو غورڅنګ په لومړي کتار کې 
درولی و. د سرو شورویانو استخباراتو 
)K.G.B( زمونږ په هېواد کې غامان 
او ځیره خواره ګوډاګیــان پیدا کړل، د 
امپریالیــزم دعوی دارانو هم یو شــمېر 
پلویان لرل او د کمونیستانو په اصطاح 
د نړیخور امپریالیزم لپاره یې کار کاوه ؛ 
خو د کې. جي. بي بړیڅي ډېر ژر منظم 
شــول، ګوند یې جوړ او »د افغانستان 
خلق ډېموکراتیک« نوم یې پرې کېښود، 
چې ریښې یې تر ملکي او نظامي ادارو 
پورې وغځولې، د )کور، کالي، ډوډۍ( 

غوړ شعار یې پیل کړ.

د یاد ګوند مخکښان : نور محمد تره 
الله امیــن، ببرک کارمل،  کی، حفیظ 
میر اکبر خیبــر، اناهیتا راتب زاد، بارق 
شفیعي، دســتګیر پنجشیری، سلیمان 
لایــق او نور وو. لــه دې پلیتو څخه نه 
ولسي کړۍ خاصې وې او نه علمي، 
بلکې  حلقې،  ښــوونیزې  او  پوهنیزې 
هر ځای یې خپــل پلویان پیداکړي او 
د افغانانو د بېــارې کولو لپاره یې نرم 
او چــرب دامونه غوړولي وو، نجســو 
کمونیســتانو د افغانســتان تر پارلمانه 
پورې پښــې اوږدې کــړې وې، ببرک 
کارمل او څو نــور د پارلمان غړي وو 
او تل بــه یې په پارلمان کې د اســام 
مقدس دین پورې خندل او ملنډې یې 
پرې وهلې. همداراز مطبوعات یې هم 
لرل او په خپله ورځپاڼه کې یې پر لېنن 
باندې درود ووایه او د )مرد نه زنه( فلم 
یې وښوده، چې د رسول اکرم صلی الله 

علیه وسلم توهین یې په کې کړی و.
د ګران هېواد بربادونکو کمونیســتانو 
د ژوند په هر ډګــر کې د کمونیزم لپاره 
فعالیت کاو او د دې باطل فکر د خپراوي 
لپاره یې د ســټالین لاره غوره کړې وه، 
نو هماغــه و چې پــه )۱۷/۴/۱۹۷۸( 
یې خپل مخکښ او اســتاذ »میر اکبر 
خیبــر« وواژه او د هغه د قتل تور یې په 
حکومت باندې پــورې کړ، د نوموړي 
د جنازې مراســم یې پــه پرتمین ډول 
ترســره او د قبر پر سر یې د ویناګانو پر 
مهال د غچ اخیستلو ژمنه وکړه. د شهید 
ولسمشر سردار محمد داود استخباراتو 
هغه تــه د کمونیســتانو د ویناوو راپور 

ورکړ، هماغه و چې د حکومت لخوا یو 
شمېر لویان یې ونیول شول. ولې ځینې 
لــوړ پوړي حزبي کمونیســتان له بنده 
بهر پاتــې وو، هغوی د ۱۳۵۷هـ ش د 
غوایي/ثور په اوومه پر ســردار محمد 
داود خان باندې خونــړۍ کودتا وکړه، 
د هغــه د کورنۍ ۷۰ تنه یې شــهیدان 
کړل او د دوی )کمونیســتانو( له کودتا 
وروسته په ګران هېواد کې دزندیقانو له 
لوري قتل و قتــال، ټولوژنې، ترورونه، 
مهاجرتونه او د مسلمانانو شهیدول پیل 
شــول، چې دا دی نن یې )۴۶م( کال 

پوره شــو، چې په دې ترڅ کې دوه ځله 
یرغلګرو )شوروي اتحاد او امریکا( پر 
ګران هېواد باندې ناروا یرغلونه وکړل او 
په لکونو افغانان د دې کودتا او یرغلونو 
په پایله کې په شهادت ورسېدل، سرو 
کمونیستانو چې کودتا وکړه، ستر مرتد 
نــور محمد تره کی یې د کابل په تخت 
کېنــاوه، نومــوړي هم یو په بل پســې 
فرمانونه جاري کړل، چې ټول د اسام 
له مبین دین سره ټکر و او د دوی د نظام 

مرتده څېره ترې څرګنده شوه.
مرتــد او زندیــق تره کــي او ملګرو 

او رفیقانــو یې د افغان مســلمان ملت 
خاف وسلې او د تعذیب او شکنجې 
وســایلو ته لاس کړ او په ټولوژنو، تري 
تم کولو، بندي کولــو او مهاجرولو یې 
هیڅ صرفه و نه کړه. نو مســلمان ولس 
هــم د علماؤ په فتــوی باندې له کودتا 
څخه درې ورځې وروســته جهاد پیل 
کــړ، د جهــاد ســنګرونه ورځ تر بلې 
پراخېدل او ګرمېــدل، له غرونو څخه 
کلیو ته، له کلیو او ښارونو ، د ولسوالیو 
او ولایتونو تر مرکزونو پورې ورسېدل. 
که کمونیستانو په ولس باندې بمبارونه 

کول، نو مجاهدینو هم د مرتد رژیم پر 
مزدورانو زړونه یخول.

هوکې! شــورویان منتظــر و، چې په 
افغانستان د کمونیســتانو وار پار خطا 
شــي څو دوی بربڼــده نظامي مداخله 
وکــړي، نو لومړی یې له یوه کاله او څو 
میاشــتو واکمني کولو وروسته ملګری 
نورمحمد تره کی د هغه وفادار شاګرد 
)حفیظ الله امین( په واســطه په ډېره نا 
اشنا طریقه وواژه او ځان یې د افغانستان 
د تــاج و تخت واکمن کړ، هغه په نویو 
شعارونو مصؤنیت،عدالت او ۰۰ سره 
د کمونیزم خدمت ته ما وتړله؛ که تره 
کي د هرات ټولوژنه، د کونړ د کرهالې 
قتل عام او نورې په لســګونو تراژیدۍ 
ترسره کړې، نو امین هم صرفه ونه کړه، 
د ازاد ولس او خپلواک ملت له بمبارولو 
پرته یې د دولس زرو )۱۲۰۰۰(بندیانو 
لېســټ پر کورنیو چارو وزارت باندې 
راوځړاوه ، چې هغوی یې پر شــهادت 
رســولي وو. )د ۱۳۵۸ د لړم/عقــرب 

دریمه(
د امیــن د واک شــپې ورځــې هم 
رالنــډې شــوې او د ۱۳۵۸ هـــ ش د 
مرغومي/جدي په شــپږمه)۶( د اتحاد 
جماهیر شــوروي یو لک او څلوېښت 
زره )۱۴۰۰۰۰(عســکرو پر افغانستان 
بانــدې راودانګل، امین یــې د خپلې 
کورنــۍ له ډېرو غړیو ســره له تېغه تېر 
کــړ او د امپریالیزم پــه ګوډاګیتوب یې 
ونومــاوه ، هغوی )شــورویانو( ببرک 
کارمل د تاشکند له راډیو راوغږاوه او بیا 
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حیا ت الله حلیم 
عمری نسیم  محمد 

د پخوا په پرتله نه یوازې په افغانســتان، بلکې په ټوله نړۍ کې مطبوعات 
اوس او رســنۍ دومره پرمختللې چې نړۍ ته یې یــوه کوچني کورهیثیت 
وربښــلی دی، همدا وجه ده چې د اهمیــت اومهمیت له مخې مطبوعات 
اوس په نړۍ کې د څلورمې قوې په توګه پېژندل شــوي، حق هم داسې دی 
ځکه مطبوعات دي چې یوملک په فرهنګي ، سیاســي ، اقتصادي اوادبي 

برخوکې نوروملکونوته ورپېژني .
    په افغانســتان کــې مطبوعاتي فعالیتونه د نورې نــړۍ په څېر)یوه نیمه 
( پېــړۍ اوږده مخینــه لری چې دزمانې په تېرېدوســره یــې خپل د ودې 
اوپرمختګ پړاوونه د زیاتوســتونزوپه غېږه کې یوپربل پسې ترپښوکړي اود 

نړۍ له نوروهېوادونوسره په سیالۍ یې ځان تراوسني ځایه را رسولی دی .
    په نړۍ کې د لیک ترپیدایښــت وروســته په لیکلــي ډول د اطاعاتو 
رسول پیل شول ، بیا وروسته په ځینو هېوادونوکې قلمي جریدې دود شوې 
، کله چې د چاپ سیســتم اختراع شــونومطبوعاتي فعالیتونو وده وکړه اود 
نړۍ په ګڼوهېوادونوکې یوپر بل پسې خپرونې را منځ ته شوې ، ورځپاڼې ، 
جرېدې او مجلې چاپ شوې اود مطبوعاتودسمون اوکنترول لپاره منظمې 
اوځانګــړې لویې او وړې ملي ادارې جوړې شــوې ، زمــوږ په هېواد کې 
مطبوعات تر ۱۸۷۰زیږدیزکال وروســته د امیرشیرعلي خان په وخت کې 
د شــمس النهاردجریدې په خپرېدلوسره پیل شــول چې په ۱۸۷۸ کال د 
انګریزانو ددوهم تېري پرمهال ناڅاپه د اخباراوکتابونوخپرېدل بند اومطبعې 
ویجاړې شــوې په ۱۹۰۶کال کې  ســراج الاخبارخپرېدل یوداسې څرک 
وچې له لومړی ګڼې وروسته د انګریزانو په نیغه لاسوهنه توقیف اوخپرېدل 
یې بند شــول دا ځکه چې انګریزان ددغــه اخبارله لارې د افغانانوله ذهني 
تنویرېــدل ، د امان اللــه خان د واکمنۍ په مهال په ټول هېواد کې ترشــل 
زیاتې مجلې جریدې اوورځپاڼې خپرېدې خوکومه مستقله دولتي اداره یې 
نــه درلوده او هرې خپرونې به په خپله خپل کارکاوه ، په ۱۹۲۰ کال د امان 
افغان چلونکي سید قاسم رښتیا وټاکل شواوشپږ کاله یې دا جریده وچلوله 
، په دغه دوران کې دده له نامه ســره د مطبوعاتــود رییس کلمه هم ولیکل 
شوه اودا ښــیې چې دولت غو ښتل د افغانســتان د مطبوعاتود ادرې لپاره 
یوه ځانګړې او مســتقله اداره جوړه کړي اوداهم ښــیې چې ددغه ریاست 
لپاره ارواښــاد سید قاســم رشتیا ټاکل شــوی و خو له اوږده لټون سره سره 
، دده د ریاســت د زمانې فعالیتونه ونه موندل شــول اوداښیې چې دا اداره 
یوازې د کاغذ پرمخ پالیســي جوړوونکې اداره پاته شــوې وه ، همدا وجه 
وه چې څه وخت وروســته د مطبوعاتود ریاســت دا جمله » دامان افغان« 
د جرېدې د )مدیر( له څنګ نه لیرې شــوه خو له اوږدې مودې وروسته په 
افغانســتان د مطبوعاتو فعالیت په ریښتنې توګه مخ په ځلېدوشو ځکه ګڼې 
جریدې ورځپاڼې مجلې چاپ شــوې د )اصاح(  ورځپاڼه را منځ ته شوه، 
انیس بېرته خپورشو، د اقتصاد ، کابل ، حی الفاح ، سالنامه کابل اونورې 
خپرونــې را ووتې په ۱۳۲۸ کال د هېواد ورځپاڼــه پرفعالیت پیل وکړ، خو 
بیــا هم هرې خپرونې خپله ځانګړی مطبوعاتي سیاســت او اداره درلوده ، 
همداراز دولایتونو چاپي خپرونوهم مرکزته ورته بڼه درلوده ، د هرات اتفاق 
اسام ، دکندهارطلوع افغان ، د ننګرهاراتحاد مشرقي ، د مزارشریف بیدار،  

خپرونې له خپلو ولایتونو سره تړلې اوپه خپلو پالیسیو خپرېدلې . 
    د مطبوعاتو د ګــډوډۍ د مخنیوي لپاره او ددې لپاره چې خورې ورې 
خپرونې تر یــوه واحد اومتحد چترلاندې راوســتل شــي د ۱۳۱۸ کال د 
مرغومي د میاشــت په ۱۵ نیټه د کابل د ادبــي انجمن پربنیاد د مطبوعاتود 
ریاست خښــته کیښودل شوه ، چې رییس یې ارواښاد عامه صاح الدین 
سلجوقي اومرســتیال یې عامه عبد الحی حبیبی اوســاکاریې ارواښاد 
ملک الشعرا قاری عبد الله خان وټاکل شول او د خپرونو عمومي مدیریت 
، د آژانس مدیریت ، د پښــتو ټولنې عمومي مدیریت ،  دتاریخ مدیریت ، 
د صحافت مدیریت اود درادیود ادارې په نوم تشــکیات یې درلودل چې 
هرمدیریــت څانګړې وظیفې درلودې اوټولوبه په ګډه د خپل منځي مهال 
ویــش له مخې کارکاوه اوپــه دې توګه د مرکز او ولایتونــو ټول مطبوعاتي 
فعالیتونه تریوه واحد او متحد چترلاندې را غلل ، د نشراتو ریاست دخپرونو 
د لاښــه والي پراختیا او پرمختیا لپاره د مرکز او ولایتونو خپرونو ته لایحې 
جوړې کړې ، سرمقالې اونورمضامین به یې ورته تهیه کول د نظمي اونثري 
خپرونولارې چارې به یې ورښودې د ورځپاڼو د لمنولپاره به یې ناولونه ژبا 
ړل او د ولایتونو جریدو ته به یې لازمې لارښــونې لیږلې ، له مطبوعاتو سره 
د همکارۍ لپاره یې لیکوالان وهڅــول ، د مطبوعاتي همکارانو لپاره یې د 
کلنیوجایزو ټاکل په پام کې ونیول ،  داما اوانشا د سمون لپاره یې د تنفیذ د 
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اخلاقاخلاق؛ اوج رسیدن به ارزش ها ؛ اوج رسیدن به ارزش ها  مطبوعاتمطبوعات دیوه ملک  دیوه ملک 
د فعالیتونوڅرګنده هېنداره د فعالیتونوڅرګنده هېنداره 

اسام در پی پایه ریزی جامعه ای پارسا 
و با تقوا اســت که حرکات و سکنات آن 
برای رسیدن به اوج ارزش های اخاقی 
و مثال گرایی است، جامعه ای که بشریت 
می تواند با دیدن آن پــروردگار و خالق 
خود را بشناســد و جامعه ای که با زبان 
الله  به سوی  را  رفتاری، همه  ارزش های 

متعال دعوت می  کند.
قرآن کریم کریم و ســنّت نبوی ضمن 
معرفــی مفاهیم و ارزش هــای عمومی 
اخاق، در دو مرز نور و ظلمت؛ چون: 
خوبــی و بــدی، حق و باطل، زشــتی 
و زیبایــی، تقــوا و پرهیــزگاری، زهد و 
پارســایی، عدل و انصاف، اســتبداد و 
اســام  اخاقی  ویژگی های  از  ظلــم، 
سخن گفته و فرق آن با دیگر مکتب ها را 
روشن نموده است و فهم و درک درست 
و علم و دانش، کردار نیک و گفتار نیکو 
را بــه عنوان روش هایی کــه ارزش های 
اخاقــی را در جامعه پیــاده می کنند، 
معرفی کرده اســت و با شدت با عناصر 
ویران گــر اخاقی؛ چون: خواهشــات 
نفسانی، شــیطان و اهریمن خراب کار، 
دنیاپرســتی و مادی گری در ستیز است، 
دنیا را مزرعه ی آخرت شمرده، عمران و 
سازندگی آن را از اهداف خلقت انسانی 
معرفــی کرده اســت، تنهــا از مؤمنان 
خواســته با آن به عنوان یک وســیله، نه 

هدف  برخورد کنند.
واژگان کلیدی: اخاق، کردار، گفتار، 

تزکیه و تربیت.
روزه از خورد و نوش نیســت؛ روزه از 
بدگویی و بیهودگی هاست، اگر کسی به 
وی دشنامی داد یا بدی نمود بگوید: من 

روزه ام«.
همان طور که حج، کنفرانس سالانه ی 
وحدت و هماهنگــی، برادری و برابری 
بشــر برای رســیدن به معانــی اخاقی 
است: »حج ]واجب[ در ماه هایی معین 
اســت؛ پس هر که در ایــن ماه ها حج 
می گزارد، بایست آنچه میان زن و شوهر 
روا است را ترک کند و کار ناروا ]مانند: 
دروغ و بدگویــی[ را ترک کند و مجادله 
نکند و شما هر کار نیک کنید الله بر آن 
گاه است و توشه ]تقوا برای راه آخرت[  آ
برگیرید که بهترین توشــه ی این راه تقوا 
اســت و از من پروا کنیــد ای صاحبان 

عقل«
اخاق از منظر قرآن کریم

اســام دین اخاق پســندیده است، 
انســان ها را به داشــتن چنیــن اخاقی 
فراخوانده و به پرورش جامعه ی اسامی 
بر مبنــای اخاق پســندیده، عاقه مند 
می باشــد، خداوند )ج( متعــال پیامبر 
خود را چنین تعریف و تمجید می نماید: 
تو دارای خوی سترگ )صفات پسندیده 

و افعال حمیده( هستی«.
خداوند )ج( ســبحانه و تعالی اخاق 
شایســته را وســیله ای برای دستیابی به 
درجات بالای بهشــت قرار داده است؛ 
چنانچــه می فرماید:  ]بــا انجام اعمال 
به ســوی آمرزش  بایســته[  شایســته و 
پروردگارتــان و بهشــت بشــتابید و بر 
همدیگر پیشی گیرید که بهای آن ]برای 
مثال هم چون بهای[ آســمان ها و زمین 
اســت و ]چنین چیز با ارزشــی[ برای 
پرهیزگاران تهیه دیده شــده اســت. آن 
ناخوشی  و  کسانی که در حال خوشــی 
و ثروت مندی و تنگ دســتی، به احسان 
و بــذل و بخشــش دســت می یازند و 
خشــم خود را فرو می خورند و از مردم 
گذشــت می کننــد و ]بدین وســیله در 
صف نیکوکاران جایگزین می شــوند و[ 
خداوند )ج( ]هم[ نیکوکاران را دوست 

می دارد«.
خداونــد )ج( ما را به داشــتن اخاق 
وارســته و نیک امر می نمایــد :نیکی و 
بدی یکســان نیســت ]هرگز بدی را با 
بدی و زشــتی را با زشتی پاسخ مگوی؛ 
بلکه بدی و زشتی دیگران را[ با زیباترین 
طریقــه و بهترین شــیوه، پاســخ بده؛ 
نتیجــه ی ایــن کار آن خواهد شــد که 
کســی که میان تو و میان او دشمنی بوده 
است، به ناگاه همچون دوست صمیمی 

گردد«.
قــرآن کریم مجیــد فلســفه ی بعثت 
تعلیــم  را  خاتم الأنبیــا علیهم الســام 
و تربیت انســان ها و تکمیــل مکارم و 
محاسن اخاق برشمرده است او کسی 
است که در میان جمعیت درس نخوانده، 
رسولی از خودشان برانگیخت که آیاتش 
را بــه آن هــا می خواند و آن هــا را تزکیه 
می کند و به آنان کتــاب )قرآن کریم( و 
حکمت می آمــوزد هر چند، پیش  از آن 

در گمراهی آشکار بودند.«
در این آیه چهار وظیفه برای رسول الله 
صلی الله علیه وســلم بیان گردیده که در 
واقع او ارمغــان آور این چهــار نعمت 

بسیار بزرگ برای بشریت است:
تاوت آیات قرآن کریم کریم؛

آن حضرت  یعنــی  اخــاق؛  پرورش 
الهی  آیات  با کمک  صلی الله علیه وسلم 
بر کمــالات معنــوی و مــادی پیروان 
خویش می افزاید و روح شــان را رشــد 
و ترقــی می دهد، گل هــای فضیلت را 
بر شاخه ی وجودشــان آشکار می سازد 
و انواع صفات زشــت را کــه در عصر 
جاهلیت، جامعه ی آنان را فرا گرفته بود، 

می زداید.
تعلیم کتاب؛

آموختــن حکمت: نبی مکرم اســام 
فلسفه ی  درباره ی  صلی الله  علیه وســلم 

برای تکمیل  بعثت خود می فرماید: من 
خوبی هــای اخاق مبعوث شــده ام.« 
به راســتی او خود در این طریق الگوی 
بود،  ارزشــمندی  اســوه ی  و  تمام عیار 
تــا آن جا که خداونــد )ج( در توصیف 
ایشــان می فرماید: و تو بر اخاق عظیم 

و برجسته ای هستی«.
عامه اقبال لاهوری چه زیبا می سراید:
ازبهارش رنگ و بو باید گرفت                      

   بهره ای از خلق او باید گرفت
آن که مهتاب از سر انگشتش دو نیم               

رحمت او عام و اخاقش عظیم
هــر جامعه ای برای برقراری اســتقرار 
و ثبات، نیاز بــه برخی ضوابط و قوانین 
اخاقــی دارد کــه ضایع شــدن آن ها 
باعث پاره شــدن نخی می گردد که افراد 
جامعه را به هم پیوسته است؛ قرآن کریم 
مجموعه ای از قواعد و اصول اخاقی را 
در این زمینه وضع کــرده که هر فطرت 
و سرشــت پاکی در مقابل آن ها به پاس 

احترام خواهد ایستاد.
سلوک رفتاری فرد در قرآن کریم کریم 
از ناحیه ی دســتورات و قوانین سازنده، 
معرفــی منطقــه ی ممنوعــه و منطقه ی 
آزاد مــورد بحث قرار گرفته اســت و در 
منطقــه ی ممنوعــه )تابلوی ایســتگاه( 
جلوی هر صفــت رفتــاری ویرانگر و 
اخاق زشــت قرار می گیرد، قرآن کریم 
از پیروان خود می خواهد این صفات را 
به کلی از شخصیت خود پاک کنند و در 
کنار ضوابط و قوانین اخاقی بالا، قرآن 
کریم کریم اســاس نامه ی اخاقی برای 
هر شــخص مقرر می کند تا در تمامی 
مراحل زندگی شــخصی مورد اجرا قرار 

گیرد.
این گونه مســائل که در ظاهر بســیار 
شخصی و خاص فرد است، در ساختار 
سلوکی او بسیار مؤثر و بیانگر شخصیت 
او می باشــند؛ از آن جمله: آرام ســخن 
گفتن، سام قبل از داخل شدن، جواب 
ســام با عباراتی بهتر از ســام، اجازه 
گرفتن قبل از دخول بر حوزه ی دیگران، 
احترام مجلس، سخن شیرین و مؤدبانه 

و اجازه گرفتن قبل از انصراف.
در سلوک فردی، منطقه ای نیز به عنوان 
منطقه ی آزاد یا دایره ی جواز مطرح شده 
که عبارت اســت از: اســتفاده و لذت 
بردن از تمامــی طیّبات و چیزهای پاک 
و پسندیده اســت؛ و در رابطه با سلوک 
»تابلوی  کریــم  قــرآن  نیز  اجتماعــی 
ایســت« خود را جلوی مجموعه ای از 
اخاقیات زشت و ویرانگر قرار داده، تا 
نشــاید فرد از آن محدوده تجاوز کرده، 
باعث اخال در روند ســاختار ســلیم 
جامعه گــردد و امنیــت و آرامش مردم 

به هم بخورد.

همان طــور که قــرآن کریم بــرای فرد 
قواعــد اخاقی  و جامعــه، اصــول و 
وضع کرده، چهاردیــواری خانواده، که 
مهم ترین کیان جامعه می باشد، را از هر 
طرف با برنامه هــای اخاقی زینت داده 
اســت و قرآن کریم کریــم پس از بنای 
ساختار اخاقی فرد، خانواده و جامعه، 
آن ها را بــه مرحله ای بالاتــر راهنمایی 
می کند و آن چیزی جز برپایی حکومت 
و نظامی بر اساس ویژگی های اخاقی و 

قانونی کتاب آسمانی نیست.
فرامین اخاقی و رستاخیز که شرافت 
و کرامت هر فــرد را تضمین کرده، دود 
از جامعه  را  و فرعون منشی  خودکامگی 
زدوده، آزادی و احتــرام افــراد جامعه را 
به طور کامل حفظ می کند و در این راستا 
قرآن کریم روابــط اخاقی متقابلی بین 
رهبــر و ملت، و اصول و قوانین اخاقی 
در رابطه با نحوه ی برخورد با ملت های 

دیگر، وضع کرده است.
اخاق در آیینه ی احادیث

پس از اینکه جایگاه اخاق را از منظر 
قــرآن کریم مورد بحث و بررســی قرار 
دادیــم، اینک به گفتارهای رســول اکرم 
صلی الله علیه وســلم در ایــن باره توجه 

فرمایید:
پیامبر اکرم  صلی الله علیه وســلم چون 
نزد بشــریت آمدند دعوت خود را چنین 

معرفی نمودند:
من تنها از این جهت فرســتاده شده ام 
تا ویژگی ها و مرام های والای اخاقی را 

کامل کنم«.
کامل ترین مؤمنان از نظر ایمان کســی 

است که اخاقش از همه بهتر باشد«.
هیچ چیــزی در روز قیامت در ترازوی 
بنده ی مؤمن ســنگین تر از اخاق نیکو 
نیســت و خداوند )ج( زشــت می دارد 

]انسان[ بدکردار و بدگفتار را«.
تربیــت اخاقی از چنان حساســیتی 
برخــوردار اســت کــه پیامبر اســام 
واقعی،  مجاهــد  صلی الله علیه وســلم 
شخصی را معرفی می کند که با رذایل به 
می فرماید:  چنانچه  می خیزد؛  بر  مبارزه 
»مجاهد واقعی کســی است که با نفس 

خویش مجاهده و ستیز کند«.
به  پیامبر صلی الله علیه وسلم  همچنین 
بزرگواری اخاقی فرا خوانده می فرماید: 
»تقوای خدا را پیشه کن هرکجا که باشی، 
به دنبال هر بدی کار نیکی را انجام بده، 
آن را بزدایــد و با مردم بــا اخاق نیک 

رفتار نما«.
جابــر رضی الله عنه  چنانچه حضرت 
رســول الله  کــه  کــرده  روایــت 
فرموده است»همانا  صلی الله علیه وسلم 
نزدیک تریــن  و  محبوب تریــن  از 
شــما در مجلــس مــن روز قیامــت، 
خوش اخاق تریــن شــما می باشــد«. 
اکــرم  رســول  از  دیگــری  جــای  در 
شــده  روایــت  صلی الله علیه وســلم 
است:آن کس که سخن باطل و زورگویی 
را رها نمی کند، الله را هیچ نیازی نیست 

که خوردن و نوشیدن او را باز دارد«.
در پرتــو این احادیث به خوبی می توان 
درک کرد که اخاق از دیدگاه اسام چه 
جایگاهــی دارد؛ ولی متأســفانه امروزه 
عموم مسلمانان به جای خود، افراد متدین 
و کســانی که به عبــادات نوعی اهمیت 
قایل انــد نیــز درباره ی اخاق، بســیار 
بی تفاوت به نظر می رسند؛ بعضی چنین 
می پندارند که عمل به تمام احکام فقط 
برای کسانی لازم است که می خواهند به 
بالاترین درجه ی کمال، دست یابند؛ اما 
برای نجات، نمــاز و روزه کافی خواهد 

بود؛!  درصورتی که          صفحه۷
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اســامی  امــارت  کــه  زمانــی  از 
افغانستان دوباره روی کار آمده است؛ 
با یک فرمان عالی قــدر امیرالمؤمنین 
و  مکاتــب  تمامــی  )حفظه اللــه( 
پوهنتونهایی که جوانان؛ مرد و زن، در 
آن اختاط داشــتند، بخش دختران را 
به گونه ای کلی مســدود نساخته، بلکه 
تا »امرثانی« آن را متوقف نموده است.
امارت  آن که رهبــری  باوجــود  اما 
اســامی، تــا برابر ســاختن زمینه ی 
را  انــاث  طبقــه  تعلیــم  مناســب 
متوقف نمــوده، نه اینکــه به طور کلی 
مســدود نمــوده باشــد برخی ها لب 
به اعتراض های گوناگــون بر رهبری و 
این فرمان امارت اســامی، گشــاده 
اند و این پروســه را متهم به مخالفت 
انســانی  و حقوق  اســام  قــرآن،  با 
دختــران خوانده اند.از آنجــا که این 
اعتراض هــا از دیــر وقت اســت، از 
سوی ســایت های گوناگون و متفرقه، 
تحلیل گران خارجــی و فراریان راه گم 
صــورت می گیرد و از طــرف مبارزان 
و دانشمندان پاســخ داده شده است؛ 
نمی خواهم من به آنها جوابگو باشــم، 
بلکه این موضوع اختاط را از جهت 
چگونگی حکم الهــی در این مورد و 
نتیجه های زشت آن، کوتاه مورد بحث 
می گیــرم؛ تا زشــتی های این عمل و 
ثمره ی بد آن نمایان گردد.بدون تردید، 
از اختاط زن و مرد، در شــرایطی که 

هیچ گونه سرزنشــی و یا پرسشــی را 
جوانــان در پی نداشــته باشــند، بی 
مســئولیت باهم یکجا بــدون پرده ای 
زیادی  ناهنجاری های  شوند؛  گذاشته 
به وقــوع می پیوندد؛ چونکــه طبیعت 
انســانی میل به جنس مخالف دارد که 
هیچ کس از آن، انکار کرده نمی تواند.

مــا در جوامع اســامی  در عموم، 
خویــش، در ایــن مورد با ســه گروه 

مواجه شده ایم:
اول: کســانی هســتند کــه  گــروه 
مســلمان نما بوده و پســوند و پیشوند 
واژهٔ اسام را نیز از آن خود نموده اند، 
گاهی برعلیــه چنین فرامین  امــا به ناآ
ایســتادگی می کننــد و می پندارند که 
چنین عملی در اســام، نهی نشــده 

است؛
گروه دوم: کســانی هســتند که فقط 
از لابــه لای ســخنان و زبان چربک ها 
وانمود  را  از واقعیت  بدور  حرف هایی 
می ســازند و از واقعیت ها و ثمره های 

گاه می باشند؛ متعفن این مرض ناآ
گروه سوم: کسانی هستند که باوجود 
پروردگار، خویشتن  فرامین  از  گاهی  آ
یــا به صــورت  به بی خبــری زده و  را 
فرهنگ  این  ترویــج  عمدی در صدد 
غربی می باشــند.برای افراد گروه اول 
فقط همین حکم الهی کافی است که 
باری تعالی در ســورهٔ احزاب آیة۵۹- 
چنیــن می فرماید: ترجمه: ای پیغمبر! 

به همســران و دختران خود و به زنان 
مؤمنان بگو کــه رداهای خود را جمع 
اینکه  تا  بر خویــش فروافکنند  وجور 
)از زنان بی بندوبار و خانم های آلوده( 
دست کم بازشناخته شوند و در نتیجه 
مــورد اذیّــت و آزار )اوباشــان( قرار 
و  آمرزنده  )پیوســته(  خداوند  نگیرند 
مهربان بوده و هست )و اگر تاکنون در 
اید  رعایت کامل حجاب سست بوده 
و کوتاهی کرده اید، توبه کنید و از این 
کار دوری کنید، تا خــدا با مهر خود 

شما را ببخشد(.
در ایــن آیــت، باری تعالــی فرمان 
برای خویشتن  زنان مسلمان،  تا  داده، 
حجاب و جلباب اختیار نمایند؛ پس 
زمانی که بر چنین چیــزی امر نموده 
اســت، اختاط او را با مردان بیگانه 

چگونه می توان جواز داد!
برای افراد گروه دوم، بهتر اســت از 
در کشــورهای غیراســامی که چنین 
مرض را ترویج داده و ناهنجاری های 
زیــادی را از آن خــود نمــوده انــد؛ 
نتیجه های متعفن آن را نمایان سازیم، 
گاهی از چنین برداشت  تا در صورت آ
واقعیــت  از  بــدور  و  غیرمنصفانــه 

دست بردار شوند.
فقط ســه مورد آن را )کــه در کتاب 
تربیت  را  فرزنــدان خــود  »چگونــه 
یــادآور  اســت(  شــده  ذکر  کنیم؟« 

می شویم:

قطــب  اســام، ســید  ۱- شــهید 
)رحمه اللــه( در کتاب خود »اســام 
»نســبت  می گوید:  جهانی«  صلح  و 
دختــران حامله، در مکاتــب یکی از 
شــهرهای امریــکا به ۴۸٪ رســیده 

است.«
چــاپ چهــارم این کتاب در ســال 
۱۳۶۸ه .ش. از سوی انتشارات »دفتر 
نشــر فرهنگ اســامی« منتشر شده 
به چند درصد رسیده  امروز که  است؛ 

باشد!!!
۲- روزنامه لبنانی »أحد« در شمارهٔ 
۶۵۰، در مــورد رســوایی و فجایــع 
جنســی در پوهنتونها و پوهنڅی های 

آمریکا چنین می نویسد:
- »فجایــع و فضایــح جنســی در 
آمریکایی  پوهنڅی هــای  و  پوهنتونها 
در میان دختران و پسران محصل روز 

به روز بیشتر می شود.«
- »محصان پسر در یک گردهمایی 
فریاد می زدند که ما دختر می خواهیم 

تا خوشگذرانی کنیم.«
- »حملهٔ شــبانه ی محصان پســر 
لباس های  و ســرقت  لیلیه دختران  بر 
زیر زنانهٔ آنــان از جمله حوادث مورد 

بحث، در این مجله است.«
همچنیــن در این مجله آمده اســت 
که بر طبق آمار رســمی دولت آمریکا 
در ســال گذشــته، دختران پوهنتونی 
که بیشــتر آنها در حدود ۲۰سال سن 

دارنــد، ۱۲۰هــزار طفــل به صورت 
نامشروع به دنیا آورده اند.

گفته های  اســاس  بر  مذبــور  مجلهٔ 
مربی اجتماعی »مارگارت اســمیت« 
می گوید: »دختران مکاتب و پوهنتونها 
در حال حاضر فقط به احساســات و 
امیــال خود فکر می کننــد، در حدود 
۶۰٪ دختــران در امتحانات رد شــده 
اند؛ ایــن ناتوانی فکری بــه آن علت 
است که بیشتر این محصان درعوض 
اینکه به فکر درس و آیندهٔ خود باشند، 

به فکر مسایل جنسی هستند.«
۳- داکتر »ادیــت هوکر« در کتابش 
به نــام »قوانیــن جنســی« می گوید: 
»امروزه حتی در بین قشر تحصیل کرده 
نیســت  امــر عــادی و عجیب  هم، 
کــه دختران هفــت و یا هشت ســاله 
دوست پسر داشته باشــند و چه بسا با 
آنان عمل جنسی انجام داده و مرتکب 
فحشا شوند!« وی برای اثبات مدعای 

خود اسناد زیادی را ارایه می دهد.
پــس بنگریــد، این اســت نتیجه ی 
تمدن و فرهنــگ غربی که امروز ما را 

به سوی آن فرا می خوانند.
برای افــراد گروه ســوم همین اندازه 
کافی اســت که بگوییم؛ اســام دین 
ل است و هر آنچه را بدان  کامل و مکمِّ
بر تمامی ما مسلمانان  فرمان می دهد 
لازم می شــود تــا آن را به صحنهٔ اجرا 
درآوریم و هرچند که شــما در صدد 

ترویج فرهنگ غربی باشــید و مردم را 
به ســوی آن ترغیب دهید، ما همچون 
ســد فولادی در برابر شــما ایستادگی 
نمــوده و جوامع خــود را از لوث آن 

فرهنگ متعفن، پاک می گردانیم.
اسامی  إمارت  اینکه،  فرجام سخن 
افغانســتان در زمینه های آموزشــی و 
فرهنگ  ترویج  در صدد  غیرآموزشی، 
نجیب اسامی بوده و هرگونه نکته ای 
که با شریعت اسامی مخالف باشد، 
پذیرفتنی نیســت و هرگــز فرهنگی را 
که غرب خواهان آن اســت و به خاطر 
بــه آن بیست ســال متواتر،  رســیدن 
بود،  نموده  دالر مصــرف  به میلیون ها 
نخواسته و بلکه هرگونه اقدامی که در 
توان مایان باشد، به خاطر از بین بردن 
آن خواهیم انجــام داد و در اخیر باید 
گفت که بر حکومت اسامی و تمامی 
افرادی که در این راستا مسئول هستند 
و بر تمامی سرپرســتان لازم می باشد 
کــه دختــران و پســران را در تمامی 
ابعاد؛ محیط آموزشــی و غیرآموزشی 
جدا ســاخته و در تربیت و حاکمیت 
اســامی بر آنها کوشا باشند؛ تا باشد 
آنها در محیط پاکیزه، عفیف و نجیب 
رشــد نموده و جامعه نیز از مفاســد 
اخاقــی در امان گردد و بالآخره امت 
اسامی از دامی که عنکبوت استعمار 
و دشمنان غربی برای ایشان تنیده اند، 

رهایی یابند. 

طبیعی است که کیفیت، یکی 
از شاخصه های مهم محصولات 
برای فروش در بازار های داخلی 
و خارجی شــناخته می شــود. 
درصورتــی محصولات تولیدی 
می تواند در بــازار های داخلی  
بیشــتری  متقاضایان  خارجی  و 
خریداران  توجه  و  باشــد  داشته 
بیشتری را به خود جلب کند که 
از کیفیت بهتری برخودار باشد، 
این می تواند در تداوم و گسترش 
تجــارت نقش بارزی را داشــته 
باشد. درصورتی که محصولات 
تولید شــده توســط یک شرکت 
از کیفیــت چندانــی برخوردار 
نباشــد، نمی تواند دربازار های 
داخلــی و خارجــی خریدار و 
متقاضی خود را داشــته باشــد 
که این می تواند در ورشکســت 
شدن شرکت مذکور نقش داشته 
باشــد، از این رو نیازاســت که 
سرمایه داران و صاحبان کارخانه 
های تولیدی توجه بیشتری روی 
کیفیت محصولات داشته باشند 
تا بتوانند تجارت خود را به بیرون 
از کشور گسترش دهند و کسب 
و کار آنهــا تــداوم و بقا داشــته 
باشــد و به این ترتیب بتوانند از 
بدست  بهتری  درآمد  طریق  این 
آرنــد. همین گونــه تجارانی که 
از بیرون از کشــور محصولات، 
اجنــاس و لوازم را وارد کشــور 
می کننــد باید توجه جدی روی 

بتواند  تا  باشند  آن داشته  کیفیت 
محصــولات، اجنــاس و لوازم 
وارداتی آنها در بازار های داخلی 
خریداران خود را داشــته باشــد 
و بتوانند از تجــارت خود مفاد 
همین  آرند.  بدســت  بیشــتری 
بی  محصــولات  تولید  گونــه، 
کیفیــت در داخــل و وارد کردن 
محصولات بی کیفیت از بیرون 
به داخل کشــور می تواند روی 
سامت شهروندان نیز تأثیر بدی 
را بجا بگذارد، بویژه محصولات 
روی   

ً
مســتقیما آن  کــه  غذایی 

ســامت شــهروندان تأثیر می 
گذارد. بنابراین ، توجه بیشــتری 
روی کیفیت محصولات غذایی 
و غیر غذایی باید یکی از اصول 
مهم در تجارت بحســاب آید و 
تجاران ، سرمایه داران وصاحبان 
کارخانه ها به آن دقت بیشــتری 
نمایند. اما باتأسف باید گفت که 
برخی از تجــاران، محصولات، 
اجناس و لــوازم بی کیفیت را از 
می  کشور  وارد  دیگر  کشورهای 
سازند که این می تواند اثرمنفی 
را روی تجارت آنها داشته باشد. 
همین گونه، برخــی از کارخانه 
لوازم  نیــز محصــولات،  داران 
و اجنــاس بی کیفیــت را تولید 
مــی نمایند کــه این مــی تواند 
تأثیر  آنها  شــدن  ورشکست  در 
گــذارد. بنابراین نیاز اســت که 
نهاد های مســئول در این راستا 

تدابیــر واقدامــات لازم را روی 
دســت گیرند تا جلو خود سری 
هــا گرفته شــود و بــا متخلفین 
از  قانونی صورت گیرد،  برخورد 
جانب دیگر، کاسبان و صاحبان 
کارگاه های صنایع دســتی روی 
کیفیت صنایــع تولیدی خویش 
توجه جدی نمایند، زیرا این می 
تواند باعــث آن گردد که صنایع 
تولیدی آنها برعــاوه این که در 
داخلی خریداران خود  بازارهای 
را داشــته باشــد، در بازارهــای 
تواند متقاضیان  نیز می  خارجی 
خود را داشته باشد. راه یابی آنها 
به بازار هــای خارجی می تواند 
باعث شــود تا آنها کسب و کار 
خود را بیشتر گســترش دهند و 
بتوانند تجارت کوچک خود را به 
تجارت بزرگ تری تبدیل نمایند 
که این خــود می توانــد باعث 
بهتر شــدن درآمد آنهــا گردد و 
همین گونه ، در فراهم ســاختن 
زمینه ی کار برای بسیاری از افراد 
تأثیر گذار باشــد. از این رو نیاز 
اســت که صاحبان کارگاه های 
این نکته  به  باید  صنایع دســتی 
بتوانند  تــا  دقت جــدی نمایند 
تجارت خود  را گسترش دهند و 
به این ترتیب بازارهای داخلی و 
خارجی را نیز از آن خود نمایند 
و درآمد بهتری بدست آرند.  ما 
می توانیم مثال هــای زیادی را 
در ایــن مورد یاد آور شــویم که 

صنایع تولید شده داخلی توانسته 
جهانــی  بازارهــای  در  اســت 
خریداران زیادی را داشته باشد، 
مانند قالین وطنــی که هنوز هم 
بازارهای جهانــی خریداران  در 
قالین وطنی  زیــرا  دارد.  را  خود 
نســبت به قالین هــای خارجی 
از کیفیــت بهتــری برخــوردار 
اســت و این توانســته است در 
رونق بــازار خریــد و فروش آن 
در داخل و خارج نقش اساســی 
گاهان  را داشته باشــد. به باور آ
صاحبان  کــه  درصورتی  امــور 
تجارت کوچــک و کارگاه های 
با  ، صنایع  بتوانند  صنایع دستی 
کیفیت را تولید نمایند می توانند 

در بازارهــای داخلی و خارجی 
مشــتریان زیادی را بیابند و این 
می تواند در رونق بازار کســب 
و کار آنها تأثیر مثبتی را داشــته 
باشــد. تا جایی که ممکن است 
آنها تجارت کوچــک خود را به 
تجارت بزرگ تری تبدیل نمایند 
که این می تواند روی درآمد آنها 
نیز تاثیر گذار باشــد و زمینه کار 
را برای بسیاری از افراد در نقاط 
مختلف کشــور فراهم سازد که 
این امر می تواند در کاهش نرخ 
بیکاری و پایین آمدن گراف فقر 
اثر گذار باشــد. گذشته از این، 
تجربه این را ثابت ساخته است 
بســیاری از افرادی کــه در ابتدا 

تجارت کوچــک و کارگاه هایی 
را برای تولیدصنایع دستی ایجاد 
کردند، اما توجه بیشتری را روی 
کیفیت صنایع خود نمودند ، در 
فرجام توانســتند تجــارت خود 
را گســترش دهند و صنایع آنها 
در بــازار های داخلی و خارجی 
توجــه خریداران بیشــتری را به 
خود جلب نماید. اما آن عده از 
افرادی کــه با راه اندازی تجارت 
کوچــک چنــدان توجهی روی 
بهبــود کیفیت صنایــع خویش 
نه نمودند با گذشــت زمان دیده 
شــد که آنها نتوانســتند تجارت 
خود را گســترش دهند در نتیجه 
این باعث گردید آنها ورشکست 

شــوند و نتواننــد دربازارهــای 
داخلی مشــتریان زیــادی را به 
خود جلب کنند. پس چه خوب 
خواهد شد که صاحبان کارخانه 
بهترشــدن  تولیدی روی  هــای 
کیفیت صنایــع تولیدی خویش 
بتوانند  تا  توجه بیشــتری نمایند 
تجارت خود را به بیرون از کشور 
نیز گسترش دهند و این می تواند 
در تداوم کســب و کار آنها مؤثر 
تمام شــود. همین گونه، تجاران 
نیــز از وارد کــردن محصولات 
بی کیفیت به داخل کشــور خود 
داری نماینــد تــا بتوانند به طور 
مداوم به تجــارت خود ادامه ده

ند.                                   
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به اثرانباشــته شــدن پاســتیک ها 
وتصاعــد گازهای گلخانه یی ســیاره 
انســانهاباخطرات  زیست  برای  زمین 
است. مواجه شده  زیادی  ومشکات 
افغانســتان هم ازاین دگرگونی مستثنی 
نقــاط مختلف  نیســت.هرگاه مابــه 
شهرکابل برویم برای ما معلوم خواهد 
شــد که کوچه ها چقدراز پاســتیک 
های یــک بارمصــرف ودگرزباله ها 
انباشته شده اســت.باوجود تاشهای 
پیگیرامارت اســامی وشاروالی کابل 
است  باقیمانده  هنوزهم  مشــکل  این 
ومردم ازاین ناحیه رنج می برند.دریای 
کابــل که مردم ازآب آن برای کشــت 
انباشــته  کنند  اســتفاده می  وزراعت 
ازپاســتیک هــای یــک بارمصرف 
دریارراعوض  این  شــکل  میباشد،که 
اســت .موجودیت پاســتیک  کرده  
درجوار زمین های زراعتی آسیب های 

زیاد به کشت و زراعت میرساند.
همه ســاله ۳ ثــور کــه مطابق۲۲ 
اپریل می باشــد بنام روزجهانی زمین 
پاک مســما شــده که طی مراســمی 
به مدت یــک هفته درسراســرجهان 
تجلیل می شود.برای اولین بار در ۲۲ 
اپریــل ۱۹۷۰ روز زمین پاک جشــن 
گرفته شــد. گیلورد نلســون، سناتور 

ویسکانســین با مشــاهده خســارت 
ناشی ازانتشــار نفت در سانتا باربارا، 
کالیفرنیا در ســال ۱۹۶۹، احســاس 
کرد که مــردم نیاز دارند تا نســبت به 
گاه تر شــوند و  محیط زیســت خود آ
تاش کنند تا از سیاره زمین محافظت 
کنند. او پیشنهاد کرد روز ۲۲ اپریل را 
روز زمیــن نام گذاری کنند به این امید 
که این روز روزی باشــد برای آموزش 
بیشتر مردم در حوزه حفاظت از محیط 
زیست.رفته رفته روز زمین پاک به یک 
پدیده جهانی تبدیل شــد. بیش از ۲۰ 
میلیــون تن در اولیــن روز زمین پاک 
دراپریل ۱۹۷۰ در ایــن رویدادها که 
در سراســر ایالات متحده برگزار شده 
بود، شــرکت کردند. بربنیاد احصائیه 
منتشرشــده امروز بیــش از ۱ میلیارد 
تن در بیش از ۱۹۳ کشــور جهان این 
روز را جشــن می گیرند.هدف از روز 
گاهی دادن به  زمین پاک را می تــوان آ
مســائل زیست محیطی که سیاره ما با 
آن مواجه اســت و پیداکردن و ترویج 
راه حل هایی برای آینده یی پایدار عنوان 
کرد. شاید در کشوری این رویداد در 
حد یک پوســتر و تبریک دررسانه ها 
باشــد، اما این روز برای بخش بزرگی 
از مردم دنیا روز بســیار بزرگی است 

کــه اهــداف ارزشــمندی را دنبــال 
می کند و برای رســیدن به این اهداف 
ســرمایه های زیادی هزینه می شــود.
هــر ســال روز جهانی زمیــن پاک با 
یک  شعار بخصوص کار خود را آغاز 
می کند. ســازمان جهانی این رویداد 
بــزرگ را ســازماندهی می کند.زمین 
اکنون به ســرمایه گذاری ما نیاز دارد. 
اکنون زمان آن است که یک بار دیگر 
گرد هــم بیاییم و بــرای محافظت از 
زمین با هم مشارکت کنیم. برای اینکه 
بتوانیم آینده یی ســبز، مرفه و عادلانه 
برای خود و آیند گان مان بسازیم، لازم 
است کسب و کارها، دولت ها و جامعه 
مدنی علیــه بحران آب و هــوا اقدامی 
عملی انجام دهند. درواقع توسعه یک 
آینده باثبات مســتلزم حمایت گسترده 
مشــاغل  و  نهادها  دولت ها، جوامع، 
مختلف است. هرچند به نظر می رسد 
اول  یاجهان  پیشــرفته  تنها کشورهای 
به اهمیت این موضــوع پی برده اند و 
کشورهای جهان ســوم یاعقب مانده 
بیشــتر درگیر مسائلی ساده تر از جمله 
معیشت و حفظ جان انسان ها هستند.
با وجــود عدم توجه دول کشــورهای 
جهان ســوم، جوامع و ســاکنان این 
کشورها شخصا می توانند به روش های 

مختلــف در ایــن رویــداد جهانــی 
مشارکت کنند و سهم خود را در حفظ 
محیط زیســت انجــام دهند.راه های 
زیادی وجود دارد که می توانیم سهمی 
در محافظت از زمین ومحیط زیست 
داشته باشیم و نشان دهیم که نسبت به 
خود، محیط زندگی مان و نســل های 
می کنیم.  مســئولیت  احساس  بعدی 
مؤثرترین راه برای شروع این است که 
که  زیســت محیطی  مسائل  به  نسبت 

با آن ها مواجه هســتیم و کارهایی که 
می توانیم برای کمک به آن انجام دهیم 
.طبق احصائیه ها، در سراســر جهان 
سالانه تقریبا تعداد ۵۰۰ میلیارخریطی 
بــه مصــرف می رســد  پاســتیکی 
یعنــی نزدیک به یک میلیــون خریطه 
در هــر دقیقــه که بیــش از ۵۰ فیصد 
آنهــا به صورت یکبار مصــرف و تنها 
قرار  مورد اســتفاده  دقیقــه  چند  برای 
می گیرند، اما بــرای حداقل چند صد 

سال در طبیعت برجای می مانند. طبق 
گزارش ها، سالانه بیش از ۱۰ میلیون تن 
خریطه پاستیکی وارد آب اقیانوس ها 
می گردد که به دنبــال آن حیات بخش 
بزرگی از موجودات آبی به خطرمواجه 
خواهد شــد. پسچگونه زمین ومحیط 

زیست خودراپاک نگهداریم؟
هموطنــان محترم ما هم این توانایی 
رادارنــد کــه کثافــات وکســیه های 

پاستیکی خودرادرزباله    صفحه7

•واحد اندازه گیری اشیا: 
- درخت / اصله

- خانه، دکان / باب، دهنه
- فرش، قالی، پتو، لحاف، تشک / تخته

- انسان / تن، نفر
- پارچه / توپ

د
ّ
- کتاب، کتاب چه / جلد، مجل

- کفش، جوراب / جفت
- چاه، فلم، نوار، حلقه، تایر / حلقه

- شال، پتو، پارچه / طاقه
- موتر و وسایطِ نقلیه / عراده )در پارسی 

راده(
َ
ا

- وســایل نقلیه ی چرخ دار باربری مانند 
گاری / عرابه )در پارسی ارابه(

- کشتی، هواپیما / فروند
- هواپیما / بال

- اسلحه ی سبک / قبضه
رص

ُ
- نان / ق

- زمین، باغ، فرش / قطعه
اده

ُ
- سگ، شیر / ق

- لباس، ظرف / دست
- قاشق و پنچه / درجن
- آسیا )آسیاب( / سنگ

- حیوان های اهلی / رأس
- گردن بند، دست بند / رشته

- پیل )فیل( / زنجیر
- سیم، آهن، نبات / شاخه

- شتر / نفر، جهاز )جهاز= پالان شتر(
- عایله / سر

- کتاب، رساله / نسخه
- کاغذ / ورق )در پارسی برگ و برگه(

- میز و چوکی / پایه
•سپاس گزاری یا سپاس گذاری؟

همان ســان  )بــه  »ســپاس گزاری«   -
ســپاس گزار( را باید با »ز« نوشــت و نه با 
»ذ«؛ زیــرا »گزار« و »گــزاری« از مصدر 
به معنای »انجام دادن« اســت  »گزاردن« 
و »ســپاس گذاری« به معنــای ترک کردن 

سپاس است نه ادای سپاس، مانند:
نماز را بگزار؛ یعنی نماز را ادا کن!

نماز را بگذار، یعنی نماز را ترک کن!
پس با توجه به این مورد، باید ترکیب هایی 

از این دست را این سان نوشت:
ســپاس گزار،  برگــزاری،  شــگرگزاری، 
نمازگزار، خدمت گــزار، کارگزار، گزارش، 
برگزاری نشست و نوشتن آن ها با حرف »ذ« 

اشتباه است.
- امــا »گذار« که از مصــدر »گذاردن« 
به معنای »نهادن« و »بنیاد نهادن« اســت، 
در ترکیب هایی که هدفِ مان »پایه گذاری« 
چیزی یا موضوعی باشــد، بــا همان »ذ« 
نوشــته می شــود، ماننــد: ســرمایه گذار 
و نــه ســرمایه گزار، سیاســت گذار و نــه 

سیاست گزار، پایه گذار و نه پایه گزار و....
•استفاده بُردن یا استفاده کردن؟

این  روزها رواج شــده که شماری به جای 
»استفاده کردن«، ترکیب »استفاده بُردن« را 
به کار می برند که نادرست است؛ زیرا اینان 
به قیاس از »بهره بُردن، ســود بُردن و فایده 
بُــردن » که با فعل بُــردن« کاربُرد می یابد، 

بُردن« هم  تصور می کنند کــه »اســتفاده 
درست است، در حالی  که نادرست است. 
به جای آن، از همان »استفاده کردن« باید 

بهره برده شود.
* هفت خوان یا هفت خان؟

واژه ی »خــان« )افــزون بــر معناهــای 
دیگرش( به مفهوم »مرحله و منزل« )منزل 
به معنای طی طریق و ره سپردن و نه خانه یا 

مکانِ بودوباش( است.
 » مــراد از هفت خان، هفــت مرحله ی 
دشواری اســت که در بعضی داستان های 
اساتیری، پهلوانانی مانند: رستم و اسفندیار 
گذرانده انــد و به مجــاز در معنــی مراحل 
متعدد و دشــوار بــرای رســیدن به چیزی 
یا انجام گرفتــن کاری، بــه کار می رود.« 
)فرهنگ درست نویسی سخن، دکتر حسن 
انوری- دکتر یوســف عالی عبــاس آباد، 
چاپ اول، زمســتان ۱۳۸۵، نشر مهارت، 

تهران، ص ۳۶۰(
بر بنیادِ آنچه گفته شد، نوشتنِ آن به گونه ی 
»هفت خــوان« }که معنای هفت  ســفره یا 
نادرســت  هفت دســترخوان را می دهد{ 

است.
* اطاق یا اتاق؟

اصــل ایــن واژه تورکی اســت. در زبان 
تورکی مخرجی کــه به »ط« )طای مألف( 
تلفظ شــود، وجود ندارد؛ پس هیچ عمدی 
وجود ندارد که ما در پارسی، واژه ی »اتاق« 
را به پیروی از زبانِ عربی به گونه  ی »اطاق« 

بنویسیم. 
پس بهتر اســت به جای »اطاق«، »اتاق« 

نوشته کنیم.
* مُصاب، مَصاب و مِصأب:

از  واژه هــا )مُصــاب، مَصاب(  این  بینِ 
ره گذر تلفظ و معنا تفاوت بسیار است:

»مُصاب« به معنای »مصیبت زده، سختی  
دیده، مصیبت رسیده،           صفحه7

درست نویسی
جاوید فرهاد

استوار

مطبوعات ،جایگاه و رسالت 
آن دراجتماع

گاهی دهی وخبر رسانی پدیده جدید در جوامع بشری نبوده بل  آ
این روشنگری واطاع رســانی از بدو زندگی در جوامع به نحوی 
از انحا وجود داشــته اســت واین پدیده به گونه ای نیاز وضرورت 
بوده در ابعاد وزوایای مختلف زندگی واضح اســت که در مقاطع 
مختلــف تاریخی وفراز ونشــیب های زندگی بشــر ایــن ادا وبه 
منصه ی اجرا قرار گرفتن آن رشــد وتغییر نموده تا آهســته آهسته 
در چــوکات نظام های اجتماعی جایگاه خــود را حفظ وبه حیث 
یک عضو نظام عــرض وجود نموده رویهمرفته مطبوعات در نظام 
های اجتماعی گام پیش نهاده وبه حیث رکن چهارم در اجزای نظام 
وجوامع جایگاه خود را حفظ کرده است از یمن وبرکت مطبوعات 
وروشــنگری آن جهان بزرگ امروزه بــه یک دهکده کوچک تبدیل 
گردیده ،همزمان هرگونه رویداد مثبت ومنفی که در هرگوشه ی از 
کره خاکی به وقوع می پیوندد برای تمام جهانیان رســانیده می شود 

واطاع رسانی صورت می گیرد. 
اکنون خانواده بشــریت ؛چون : اعضــای یک فامیل از وضعیت 
وچگونگــی زندگــی همدیگــر باخبر انــد از برکت اهل رســانه 
ومطبوعات جوامع در شــور بختی وشــیرین بختی های همدیگر 

رسیدگی می نمایند
چنانچه سعدی )رح( چه زیبا فرموده است 

بنی آدم اعضای یک دیگر اند
یک جوهر اند ینش ز که در آفر

چوعضوی به درد آورد روز گار
دیگر عضو ها را نماند قرار

مطبوعــات در حال مشــکات جمعی جوامع نقش اساســی 
وکلیدی دارد اگر اطاعات وروشــنگری صورت نگیرد یک طیفی 
از اجتماع بشــری در صعب وسخت روزگار وآسیب های ناشی از 
گاه وبی خبر پس  حوادث به هاکت وتباهی قرار گیرد ودیگران نا آ

به این اساس دنیا به ماتم سرای پردرد والم تبدیل می گردد. 
در کشور عزیز ما افغانستان مطبوعات  از جایگاه ویژه برخوردار 
بوده وبه حیــث یک قوه کلیدی در جامعه جــد وجهد می نماید، 
خوشــبختانه روز پنجم ثور به حیــث روز مطبوعات در تقویم نام 

گذاری شده است واز این روز خجسته تجلیل به عمل می آید 
دســت اندر کاران مطبوعات مطابق به رسالت وظیفوی وپاکیز 
گاهی دهی منصفانه  گی مسلک مقدس خویش در خبر رسانی وآ
وبدون جانبداری وجهت گیری ادای رسالت ودین نمایند همچنان 
نظام در حمایت از اهل رسانه همکاری وهمیاری نموده در شرایط 
گونه گون همکاران مطبوعات را حمایت نموده وامنیت شانرا تآمین 
نماید برای تمام همکاران اهل رســانه ها واهل مطبوعات این روز 
میمــون را تهنیت گفته امید می کنم بــا ایمانداری کامل ادای دین 

نمایند 
                                                                      ان  شاالله

قسمت  دهم
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باغچه   شعر،  ادب  و هنرباغچه   شعر،  ادب  و هنر

نوری

    چگونه زمین و محیط زیست خودرا پاک نگهداریم    چگونه زمین و محیط زیست خودرا پاک نگهداریم



اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شــرکت برادران صدیقی لمتید یک عراده موتر 
پلیــت ۸۲۴۶۱ ش کابل نوع تیوتا کرولای خویش را بعد از طی 
مراحل قانونی خرید و فروش بالای محمد جاوید فرزند بریالی  

بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند. ۵۷۶
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت همراز لمتید یک عــراده موتر پلیت 
۶۳۲۸۷-۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا غرفه دار جاپانی  خویش را 
بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای عبدالغفار فرزند 

عبدالمبین  بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند.  ۵۷۸
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شرکت فرخنده دلســوز لمتید یک عراده موتر 
پلیــت  ۶۶۴۲۵-۲ ش کابــل نوع تیوتا کرولا ســالون جاپانی 
خویش را بعد از طی مراحــل قانونی خرید و فروش بالای عباد 

الدین فرزند قطب الدین بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند.  ۵۷۰
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت تمیم یاســر لمتید یک عراده موتر پلیت 
۹۳۶۴۳ ش کابل نوع تیوتا کرولا جاپانی  خویش را بعد از طی 
مراحل قانونی خرید و فروش بــالای محمد رفیع فرزند محمد 

یاسین بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند.  ۵۹۰
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت عبدالحکیم نبی زاده لمتید یک عراده 
موتر پلیت ۱۸۹۹۵-۳  ش کابل نوع تیوتا کرولا غرفه دار جاپانی 
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای محمد 

هادی  فرزند محمد الله بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند.  ۵۸۹
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شیر آغا فرزند نصرت میر یک عراده موتر پلیت  
۲۴۶۷۶  تکسی کابل نوع تیوتا کرولا غرفه دار جاپانی خویش را 
بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای  مجیب الرحمن 

فرزند  خوانی بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند. ۵۸۸

 ***
اطلاعیه فروش موتر

اســامی محترم رحیم الله فرزند عبدالهــادی یک عراده موتر 
پلیت  ۲۲۲۲۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا سالون خویش را بعد از 
طی مراحــل قانونی خرید و فروش بالای مجیب الرحمن فرزند  

خوانی بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند.  ۵۸۷
 ***

اطلاعیه تقرری 
قرار است محترم  جمعه گل فرزند جاندل دارنده تذکره شماره 
) ۳۴۹۴۲۳ ( مسکونه فعلی ناحیه  در مربوطات شاروالی کابل 
بحیث دریور تقرر حاصل نماید نامبرده اگر به دوایر و موسسات 
مسئولیت داشــته باشــد الی مدت یک هفته به ریاست مالی و 
اداری شــاروالی کابل مراجعه نموده در غیر آن حق شــکایت را 

نخواهند داشت.۵۷۷
 ***

اطلاعیه تغیر مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معامات عزیر ابراهیم خیل  دارنده جواز شماره 
) ۵۵۵۲( به اســم محترم عزیر فرزند احمد ضیا واقع ناحیه  ۵ 
سرک حوزه پنجم موقعیت دارد و میخواهد به ساحه سرک چهل 
متره چهار راهی قمبر ناحیه ۵ شــاروالی کابل نقل مکان نماید . 

گاهی شمار رسانیده شد.۵۷۲ بناء مراتب به آ
 ***

اطلاعیه تغیر مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معامات  نصیر احمد سادات دارنده جواز شماره 
) ۴۲۹۰( به اسم محترم نصیر احمد  فرزند حاجی محمد واقع 
ناحیه ۵ سرک چهار راهی ســپین کلی خوشحال خان  موقعیت 
دارد و میخواهد به ســاحه سرک چهل متره ایستگاه سابقه غزنی 
گاهی  ناحیه  ۵ شــاروالی کابل نقل مکان نماید . بناء مراتب به آ

شمار رسانیده شد.۵۹۳
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی 
ریاســت امر به معروف ، نهی از منکر و سمع شکایات ولایت 
لوگر از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه 
داوطلبی تدارکات روغنیات وسایط نقلیه )مقدار ۱۵۰۰۰ پانزده 
هــزار لیتر تیل پطرول و مقدار ۹۰۰۰ لیتر تیل دیزل مقدار ۴۹۲ 
لیتــر مبایل اصلی عربــی مومن مقدار ۹۶ عــدد فیلتر مبایل 
اصلی و مقدار ۱۶ بوتل آب ضد یخ اصلی جرمنی ( این ریاست 
از داخل بودجه وزارت بابت ســال مالی ۱۴۰۳ تحت شــماره 

داوطلبی

 اشتراک نموده ، نقل شرطنامه را از طریق فلش دسک از 
مدیریت عمومی مالی و اداری این ریاست بدست آورده 

، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون 
و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعان الی 
مدت بیست و یک روز تقویمی به مدیریت عمومی مالی و 

اداری این ریاست واقع شهر پل علم مارکیت صبری در ریاست 
امر بالمعروف نهی عن المنکر و سمع شکایات ولایت لوگر 
تسلیم نمایند . آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیریش 

نمی باشد.  تضمین نقدا اخذ میگردد.۶۰۹
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  انار گل فرزند ســحر گل ولدیت امیرجان دارنده تذکره 
نمبــر ) ۶۲۲۵۴۹ ( )ج ق ۴ ص ۹ث ۴۲( مســکونه اصلــی 
ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه  سحر ابراهیم خیل واقع ناحیه  
شانزدهم  ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی 
غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  
خویش  بالای محترم جواد احمد علمیار فرزند امیرجان ولدیت 
گل علــم  دارنــده تذکره شــماره ) ۰۹۰۰-۵۷۰۶۲- ۱۳۹۹ ( 

مسکونه اصلی ولایت کابل گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند 
از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا 
وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر قبلی وزارت اطاعات و 

فرهنگ  مراجعه نمایند. ۵۹۴
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه قباله شرعی دارای نمبر ۴۵۶/۵۶ مورخ  ۸/۵ /۱۳۷۳  
مرتبه محکمه وثایق زون دوم زمین  واقع ناحیه دهم کابل به اسم 
عبدالغنی فرزنــد محمد طالب ولدیت محمد شــریف  مفقود 

گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۲۳۴
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعــه قباله شــرعی دارای نمبــر ۱۸۳/۱۰۵ مورخ  ۱۲/ 
۱۳۸۷/۲  مرتبــه محکمــه  بگرامی کابل زمیــن واقع قلعهچه 
خمدان کابل به اســم هر یک شــاه ولی فرزند محمد ابراهیم ، 
حاجی شــاه وزیر فرزند حاجی محمد گل و امیــن الله  فرزند 

عبدالقیوم مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۲۸۷۰
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم لطف الله فرزند خدا داد یک عراده موتر پلیت 
۲۹۸۴۷- ۴ ش کابــل نوع لندکــرزور زرهی جاپانی خویش را 
بعــد از طی مراحل قانونی خرید و فــروش بالای حارث  فرزند  

عبدالغیاث  بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع 

دهند.  ۶۰۵
 ***

اعلان داوطلبی
وزارت مالیه امارت اسامی افغانستان ازتمام داوطلبان واجد 
شرایط دعوت می نماید تا در داوطلبی پروژهء( تخلیه و بارگیری 
امــوال در گمرک محصولی و ســرحدی کندهــار) دارای نمبر 

تشخیصیه
 )MOF/1403/NCB/NCS-016( 

 که به روش داوطلبی باز داخلی صورت میگیرد اشتراک نموده 
و شــرطنامه را به لســان پشــتو و دری ذریعهء فلش میموری از 

آدرس ذیل مطابق شرایط شرطنامه، قانون و طرزالعمل تدارکات 
عامه اجــراء میگردد بدست آرند. 

جلســه قبل از آفرگشــایی: تاریخ    16/ ثور/1403 ســاعت 
10:00 قبل از ظهر میباشد.

تاریخ مشــخص آفرگشــایی: تاریخ    26/ ثور/1403 ساعت 
10:00 قبل از ظهر میباشد.

تضمین آفر : به مبلغ 250,000 )دو صد و پنجاه هزار( افغانی 
میباشد.

ریاســت   – پشتونســتان  چهارراهــی  مالیــه  آدرس:وزارت 
تدارکات،آمریت تدارکات منزل دوم. 

شماره تماس دفتر: 0202924156
601

 ***
اعلان داوطلبی جایداد دولتی مربوط 

مستوفیت هرات  
مستوفیت ولایت هرات جایداد ذیل را از طریق پروسه داوطلبی 

و آفر گشایی به کرایه میدهد.
1-  قراراســت مستوفیت ولایت هرات ساحه موازی 900 متر 
مربع زمین مع تانگ تیل، موتر شــویی و ســوپر مارکیت جوار 
باک های تصدی منحله مسلخ و مالداری ملکیت مقام محترم 
مستوفیت  ولایت هرات با اجاره ابتدایی ماهانه مبلغ )68428( 

افغانی، به اجاره بسپارد.
اشــخاص حقیقی و حکمی که خواهان به کرایه گیری جایداد 
فوق را داشته باشند میتواننددرخواست های شان را به مستوفیت 
ولایت هــرات مدیریت عمومی اماک دولتی تســلیم نموده و 

شرطنامه را اخذ نمایند.
تاریخ نشــر اعان 03/ 02 /1403 تاریــخ ختم اعان   23 

1403/02/
آدرس: مســتوفیت ولایت هرات، مدیریــت عمومی اماک 

دولتی
شماره تماس )0793050848-0794338989(

 ***
د تړون د اعطاء دپریکړې خبرتیا:

پدې توګــه د تدارکاتو د قانون درې څلوېښــتمې مادې د )2( 
فقرې پر بنســټ ټولو ته خبر ورکول کیږي، چې د افغانســتان د 
اوســپنې پټلۍ اداره په پام کې لري، تر څــو د »هرات ولایت د 
روزنک اوســپنې پټلۍ سټیشن د ټاکل شویو تاسیساتو بیا رغونې 
پروژه )ترمیمات تنویر ســاحات تاسیســات ایستگاه خط آهن 
روزنک ولایت هرات(« تړون له شرکت ساختمانی برادران روفی 
شرکت سره چې د جواز شــمېره یې )D-39876( د غور مرکز 
چغچران، غور کې موقعیت لري په  ۸۹۹،۱۰۰  اته ســوه نه نوی 
زره او ســل افغانۍ بیدون له احتمالي قیمت په ټولیزه بیېه اعطاء 

کړي.
  حقیقــي او حکمي کســان چــې په دې برخه کــې هر ډول 
نیوکې)اعتراضونه( ولري، کولای شــي خپله نیوکه د دې خبرتیا 
د خبرېــدو له نېټې څخه تر اوه تقویمي ورځو پورې په لیکلي بڼه 
د هغو له دلایلو ســره یو ځای د افغانستان د اوسپنې پټلۍ ادارې 
ته چې د کابل ښــار په نهمه ناحیه، شــش درک عمومی سړک ، 
د اتصالاتو کمپنۍ ســایټ ته مخامخ - موقیعت لري د تدارکاتو 

قانون د پنځوسمې مادې د حکمونو سره سم وړاندي کړي.
دا خبرتیا د تړون د عقد په مانا نه ده او د پورته یادې شوي مودې 

او ورپسې قانوني پړاونو تر بشپړیدو پورې به تړون عقد نه شي.

چگونه زمین…
 دانی هــای بیاندازند که شــاروالی تعیین 
کرده اســت.ازانداختن کثافات درکوچه هاکه 
سبب شیوع امراض ساری وغیرساری میشود 
فاضاب شان  کنند.ازریختن   خودداری 

ٌ
جدا

درکانال هایی که جهت جریان آب باران وبرف 
ساخته شده است خوددارکنند.این عمل سبب 
شیوع امراض شــده که ســامتی هموطنان 
خودرابه خطرمی اندازیم وهمچنان کاریونت 
های شــاروالی چندین برابردشــوارمی شود.
غرس درخت هاکــه هوا راتصفیه میکند،پاک 
نگهداشتن اطراف خانه های رهایشی و کوچه 
ازانداختن  ها،خودداری  وجودزباله  هاازلوث 
پاســتیک های یک بارمصــرف درجوی ها 
ودریای کابل، اطفال نازنیــن خودررا متوجه 
فرهنگ شــهری ورعایت نظافت بســازیم که 
کثافات خانه های خــود رادرکوچه ها وجوی 
ها نیاندازند. بدینوسیله ماخواهیم توانست که 
زمین ومحیط زندگی خودراازموجودیت زباله 

هاوخریطه های پاستیکی پاک کنیم.
درست....

دل شکســته، آزرده، با رسیده، آفت رسیده 
و... و اصطاحن به مفهوم »دچار« و »مبتا« 
هم است؛ چنان چه سخن وران زبان پارسی به 
این مورد، باتوجه به کاربرد معناهای متفاوت 

آن ها پرداخته اند:
 معشوقه بُد و عاشق او بود سحاب

ِ
»باغ

خفته معشــوقه و عاشــق شــده مهجور و 
مُصاب« )منوچهری (

 »خجسته بادت و فرخنده جشن نوروزی
و مخالفانْت مُصاب«  موافقانْت مصیــب 

)امیر معزی(
»بهرِ ولیِ تو ساخت و ز پی خصمِ تو کرد

صبح لباس عروس، شــام پاس مُصاب« 
)خاقانی(

گفت او بفروخت استر را شتاب

لیک فردایش غــام آید مُصاب » )مولوی( 
}از فرهنگِ دهخدا{

اما »مَصاب« جمع »مَصَب« بوده و به معنای 
»محل، مورد، موضع و سوی« است.

»مِصأب« هم به مفهوم »ســیراب، پُر و فرد 
سیراب و پُر شده از آب« است.

بنابراین بکوشیم تا با تلفظِ نادرست، یکی را 
به جای دیگری به کار نبریم.

عمال
َ
* اِعمال و ا

 این دو واژه را نباید با هم اشتباه کرد.
»اِعمال« به کسرِ اول و سکونِ دوم، به معنای 
»کاربســتن، به کار بردن« و غالبــن به مفهومِ 
»تحمیل کردن« اســت، ماننــد: اِعمالِ زور، 
عمال« 

َ
اِعمالِ خشونت و اِعمالِ قدرت؛ اما »ا

به فتح اول و ســکونِ دوم بــه معنای »کارها، 
کارکردها و جمع عمل است.

•اِفراط و تفریط
در گفتار و نوشتار، معمولن ترکیبِ »اِفراط و 
تفریط« را به حیــثِ مترادف به کار می برند که 
نادرست است؛ در حالی که این دو واژه متضاد 

اند. 
»اِفــراط« به معنای »زیــاده روی« کردن در 
کاری است و »تفریط« برعکس کوتاهی کردن 

در امری.
قشار

َ
* ا

این واژه به معنای »جمع قشر« در سال های 
پســین رایج شده و در عربی هم به این معنا به 
شور« 

ُ
کار نمی رود؛ زیرا جمع قشر در عربی »ق

است که در پارسی جا افتاده نیست.
به جای کاربردِ »اقشــار«، می توان »قشرها« 

در زبان پارسی به کار برد.
* اِمپراطور یا اِمپراتور؟

از واژه های دخیل در پارســی اســت که از 
طریقِ ترکیِ عثمانی وارد حوزه ی زبانِ پارسی 

شده است. 
اصلِ این واژه انگلیســی است و در نگارشِ 

پارســی بهتر اســت به »ت«؛ یعنی به گونه ی 
»اِمپراتور« نوشته شود.

پانوشت:
- دکتر حسن انوری، فرهنگ درست نویسی 
ســخن، چاپ تهران، انتشارات ناصر خسرو، 

۱۳۹۵، صص ۱۷۸- ۱۷۹.
- ویرایش و نگارش، احمد سمیعی گیانی، 

انتشارات زوّار، تهران، ۱۳۸۳، ص ۱۲۶.
اخلاق؛ اوج...

 این پندار اشــتباه اســت؛ زیرا کــه نماز و 
روزه باعــث نجات از عذاب الهی هســتند؛ 
اما گزینش مکارم اخاقــی و دوری از رذایل 
اخاقی نیز برای چنین هدفی، اجتناب ناپذیر 

است.
بنابراین، فرد مســلمان باید به اخاق نیکو 
آراســته گردد و در این زمینه باید رســول خدا 
صلی الله علیه وسلم را که نیکوترین اخاق را 
داشته و اخاق ایشــان همان قرآن کریم بوده 
اســت، »کان خلقه القرآن کریم«؛ سرمشق 
خویش قرار دهد. انســان مســلمان می تواند 
به واســطه ی اخاق نیک خویش به بالاترین 
درجــات و ارجمندتریــن جایگاه ها دســت 
یافته و به کســب محبت خداوند )ج(، پیامبر 
صلی الله علیه وسلم و مؤمنان و نیز به رضامندی 
خداوند )ج( سبحانه و تعالی و ورود به بهشت 

نایل گردد.
مطبوعات دیوه...

 مرکــز او ولایتونو کې مطبوعات په یو لاس 
اداره کول دا وخت ترنورومدیریتونوترڅنګ د 
آژانس د مدیریــت رول او فعالیت ځکه لوړ و 
چې له بهرنۍ نړۍ سره د خبرونو د تبادلې دوه 
اړخیز تړونونه درلودل چې د افغانستان خبرونه 
به هغوی ته رسول او له هغوی نه به یې هم لازم 
خبرونه تر لاسه کول چې لومړی به په اخبارکې 
خپرېدل او وروســته به رادیو تــه تلل اوهلته 
بــه خپرېــدل ، دمطبوعاتو ریاســت ورو ورو 

پراختیا وموندله اود دایرة المعارف پروژه پرې 
ورزیاته شــوه ترڅوپه ۱۳۴۲ کال د مطبوعاتو 
ریاســت د ) اطاعات کلتــور( په نوم وزارت 
ته ارتقا وکړه اوپه دې توګه تر۱۳۸۰ کال پورې 
په افغانســتان کې تقریبا ټولورسنیو په دولتي 
ســکتورکې فعالیت درلود او ددولت سیاست 
به یې تمثیاوه خودتیرجمهوریت په دوران کې 
ددولتي سکتورترڅنګ په خصو صی سکتورکې 
هم داسې رسنۍ فعالیت ته شاملې شوې چې 
شمیره یې په مرکزاو ولایاتوکې سلګونوته رسېده 
، یوشمېرله دغه خصوصي رسنیوچې ورځپاڼو 
جریدو او اونیزو سربېره رادیوګانې اوتلویزیوني 
چینلونه هم پکې شامل وو د بیان د آزادۍ ترنامه 
لاندې خپل ســري نشرات پیل کړل چې اکثره 
له دې رسنیوله بهرڅخه تمویلېدې اوددولتي 
سیاســت چندان فــروا یې نه درلــوده ، ددې 
رسنیوترمنځ داسې رسنۍ هم وې چې خپرونې 
به یې له یوې مخې ددولت له سیاست سره په 
ټکرکې وې خومخه یې چا نشوای نیولای ځکه 
دوی داسې داخلي اوبهرني مربیان درلودل چې 
پــه کنترول یې د چا زورنه رســېده ، دې خپل 
سریوخصوصي رســنیواکثره قومي نزاکتونوته 
هم لمن وهلــه اویا به یې په تمثیلي پارچوکې 
پرې ملنډې وهلې د اطاعات فرهنګ وزارت 
د رسنیزو ســرغړونود دارې له توان څخه یې 
کنترول لوړ و، نه یوازې رسنۍ بلکې دا وخت 
په خصوصــي مطابعوکې هم داســې کتابونه  
چاپ کېدل چې ملي وحدت ته د مارد ذهروپه 
شان خطرناک ول خوکنترول یې د کومې دولتي 

ادارې په توان کې نه و .  
۷ نکته کلیدی...

 وی به شرح زیر اشاره کرد:
نخست، خواستار تشدید واکنش مقاومتی 
در همه اشــکال در همه میادین شــد که این 
گواهی بر روزهــا و هفته هــای پرالتهاب در 
میادین رویارویی اســت.دوم، تاکید بر اینکه 

دشمن همچنان در شن های غزه گرفتار شده 
و نتوانسته به جز کشتار، ویرانی و قتل کاری از 
پیش ببرد و ماندن یا خروجش در هر دو حالت 

هزینه آور است.
سوم، تاکید مجدد بر اینکه فشارهای نظامی، 
مقاومــت را از پــا درنخواهد آورد و خدشــه 
ای در مواضــع آن ایجــاد نخواهد کرد، بلکه 
آن را ثابت قدم تر خواهــد کرد و به هیچ وجه 
امتیازی نخواهد داد و حافظ حقوق کامل ملت 
فلسطین است.چهارم، حماس از شروط خود 
شامل عقب نشینی اشغالگران از غزه، برداشتن 
محاصره، بازگشــت همه آوارگان به دیارشان و 
شروع عملیات بازســازی عقب نمی نشیند و 
ماندگار و ریشــه دار اســت.پنجم، تمجید از 
عملیات وعده صــادق و اینکه قواعد درگیری 
جدیدی ایجاد کرد و محاســبات دشــمن را 
به هم ریخت.ششم، اشــاره به حوادث کرانه 
باختری و مقاومت فزاینده علیه اشــغالگران و 
اوضاع آشفته صهیونیست ها و اینکه پیروزی 
برای مقاومت و نمایانگر سردرگمی و ناامیدی 
در میان صفوف دشمن اســت.هفتم، تقدیر 
و تشــکر از همه حامیان طوفــان الاقصی از 
ملت ها تا گروه ها به ویژه در لبنان، یمن و عراق.
عطوان افزود: اینکه گروه های مقاومت ۲۰۰ 
روز در برابر ارتش قوی مورد حمایت سه کشور 
بزرگ آمریکا، انگلیس و فرانسه بایستند، آنهم 
در حالی که تانک و گنبد آهنین و ناو جنگی و 
جنگنده ندارند و با ۵۶۰ هزار نظامی بجنگند؛ 
پیروزی بزرگ و بی سابقه و مایه مباهات است.

مخالفت شدید....
به کارگیری از نیروی نظامی شــود، جزیره 
خودگــردان تایوان را به چین بــاز می گرداند.
چهارمیــن لایحه، کــه مجلــس نمایندگان 
هفته گذشــته به این بســته اضافه کرد، شامل 
ممنوعیت احتمالی رســانه اجتماعی »تیک 
تاک« در آمریکا است. بر اساس این قانون، اگر 

تیک تاک به سرعت روابط خود با شرکت»بایت 
دنس« را قطع نکند، واشــینگتن می تواند این 
رسانه اجتماعی را ممنوع کند. بایت دنس یک 
شــرکت فناوری مستقر در چین و مالک تیک 

تاک است.
اوکراین، حتی...

به نوشته فارن پالسی، ایالات متحده و اروپا 
قصد دارند در ســال ۲۰۲۴، مهمات جنگی 
خــود را افزایش داده و زرادخانه های خود را پر 
کنند و این موضوع همچنان دست اوکراینی ها 
برای پیروزی در برابر روسیه را خالی می گذارد.
این نشــریه افــزود: بــا وجــود تصویب 
کمک های جدید ایــالات متحده به اوکراین، 
بیشــتر کارخانه ها هنوز تولید خود را افزایش 
قانونگذار  یک  اوســتینوا  نداده اند.الکساندرا 
اوکراینی در این رابطه گفت: »مشکل این است 
که کمبود شدید گلوله های توپخانه در سراسر 
جهان وجود دارد. اروپایی ها قول داده بودند که 
یک میلیون گلوله در اختیار ما )اوکراین( قرار 
دهند، اما فقط ۳۰ درصد از آن را تهیه کردند«.
وی افــزود: آمریکایی ها نیز با ارســال ذخایر 
نظامی خود به اسرائیل انبارهای خود را خالی 
کرده و در نهایت فقط خط تولید خود را افزایش 

می دهند.
توزیع بیش....

است. به گفته این وزارت، با توزیع این شمار 
پاســپورت ۱۴۵ میلیــون و ۵۸۲ هزار افغانی 

عواید جمع آوری شده است.
روز گذشته هم ریاست پاسپورت از توزیع 
بیش از 130 هزار جلد پاسپورت در هرات خبر 

داده بود.
ایــن در حالی اســت کــه اخیرا ریاســت 
پاســپورت روند گزارش دهی از توزیع تعداد 
پاســپورت های توزیع شــده طی یک ســال 

گذشته را روی دست گرفته است.
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د ثور د...
 څخــه راوړ ، ببرک هم شــورویانو ته د خپل 
خدمت او غامۍ ښــه ثبوت ورکړ او تل به یې 
په خپلو خبرو او ویناوو کې د هغوی د دوســتۍ 

لوري ته اشاره کوله.
شــورویان هم د هېواد په لــر او بر کې خواره 
واره شول، د افغان ملت په وژلو او شهیدولو یې 
لاس پــورې کړ، چې د غوایي له کودتا د نجیب 
پراځېدا پورې مو د شــهیدانو شمېر شپاړس لکه 
تاړاکه  شــوروي  تر  ورســېد!!  )۱۶۰۰۰۰۰(ته 
وروسته د جهاد سنګرونه لا ګرم شول، ټول ملت 
د قطبــي خوګانو خاف راپورته شــو؛ واړه زاړه، 
نارینه او ښــځینه د غلیم پــر وړاندې ودرېدل، 
نــو د کابل ګوډاګي رژیم مشــر »کارمل« هم د 
»جبههٔ ملــی پدر وطن« په نــوم جبهه جوړه او 
د ملــي پخاینــې بابولالې یې پیــل کړې؛ خو 
شوروي عســکرو هماغســې هوایي او زمکني 
بریدونه جاري ساتل، اما د کارمل د بابولالو او 
د هغه د بادارانو د سختو عملیاتو په مقابل کې د 
مجاهدینــو او ټول ملت په دریځ کې کوم بدلون 
نه برېښــېده، بلکې لا یې موقف پیاوړی کېده. 

)الحمدلله( ۰
د ببــرک اوتــو بوتو چــې کار ور نــه کړ، نو 
هغــوی )شــوروي اتحاد( هم د هغــه پر ځای 
ډاکټــر نجیــب اللــه د کابل واکمــن کړ، چې 
هغه هــم خپل مداریتوب پیــل او د خلق ګوند 
یې پــه »وطن ګوند« واړاوه او ســور بیرغ یې په 
درې رنګه بیــرغ بدل کړ، خو ویــښ ملت یې 
په کــړو وړو او فریبناکو وینــاوو و نه غولېده. د 
غولونکې  نجیب  ډاکټر  لاســپوڅي  شــورویانو 
ویناووې کولې، قطبي خرســانو هوایي بمبارونه 
او زمکنــي عملیــات کــول او همدارنګه ډاکټر 
نجیب د قومي ملېشــو په تشکیاتو لاس پورې 
کړ، څو شــورویان او د ده ملحد رژیم وساتي؛ 
خــو برعکــس د مجاهدینو غوڅــو او پرېکنده 
ګوزارونو د شوروي عســکرو مورال بیخي ټیټ 
کړ، نــو د کریملین واکمنو د ملګــرو ملتونو په 
منځګړیتــوب د ژنیو تړون لاســلیک او له نهه 
کلن اشغاله وروســته یې خپل عسکر په ۱۳۶۸ 
د دلــوې په )۲۶مــه (کوزې خړې  ســترګې او 
ټیــټ څټونه له افغانســتانه ووېســتل، اما لا تر 
اوســه یې بوټونه، خولــۍ او جمپرونه د هېواد 
په غرونو کــې پیدا کیږي. همــداراز د دوی په 
خښــو کړیو بمونو اوس هم افغانان مرګ ژوبله 
ګوري. قطبــي خوګان لاړل، خپل کمونیســت 
پرکټي یې په افغانســتان کې پرېښودل، نو نجیب 
هم یو خــوا د روغې جوړې خبــرې کولې، بل 
لور ته یې د ګلم جمو ملېشــې، د قهرمان جبار 
ملېشــې، د کیان ملېشې او نورې … د افغانانو د 
شهیدولو او ایل کولو لپاره سوق کولې، نوموړي 
پــه یوه وخت کې دوه لوبې تر ســره کولې. د ده 
د واک په وروســتیو شــپو او ورځو کې د ملګرو 
ملتونو سرمنشــي »بطراس بطراس غالي« خپل 
استازی »بېنن ســیوان« افغانســتان ته راولېږه، 
هغــه یوه پینځه مــاده ییزه فارمولــه جوړه کړې 
وه، چې پر اســاس به یې نجیب واک پرېښوده، 
ولې د کمونیست رژیم لوړ پوړیو افرادو په جبل 
الســراج کې له ځینو مجاهدنمــاوو او ګلم جم 
ملېشو ســره ائیتاف جوړ او د هېواد په ولایتونو 
کې د مجاهدینو فتوحات ګړندي شول؛ ولایتونه 
او ولســوالۍ ګانې فتح کېدلې. نجیب چې د )یا 
وطن یا کفن( شعار ورکاو، هغه مسکین د کابل 
هوایــي ډګر په لوري هند ته د تېښــتې په موخه 
روان شــو، ولې د ګلم جمانو له خوا را ایسار او 
په منډه د ملګــرو ملتونو په دفتر ننووت. نجیب 
واک عبدالرحیم هاتف ته پرېښــود؛ خو د جبل 
الســراج د ناولــي ائیتاف د تړون پر اســاس د 
شــمال ټلوالې افرادو او دوســتمي ملېشــې له 
شــمالي طرفه په کابــل ورننوتلــې. همدارنګه 
مجاهدیــن هــم د نــورو ولایاتو له فتــح کولو 
وروســته د غوایي په اوومه کابل ته ننوتل او ډېر 
ځایونه یې ونیول؛ خو د جبل السراج د ائیتافي 
ځواکونو له لوري له کابله ووېســتل شــول، په 
پېښــور کې د مجاهدینو مشــرانو یو غیر متوازن 
حکومت جوړ او د دوو میاشتو لپاره یې حضرت 
صبغت الله مجددي د ارګ د دوو کوټو لومړنی 
جمهور رئیس کړ، چې ورپســې به استاذ رباني 
د څلورو میاشتو لپاره لنډمهالی ولسمشر وي.د 
ثور په اتمه مجاهدین له کابله ووېســتل شــول 
او لومړی جمهور رئیس کابل ته راوســتل شو ، 
مرتدو اوزندیقو کمونیستانوته عمومي بښنه پرې 
وکړل شــوه، مزار شریف ته یې بوتلل شو دملت 
قاتل دوستم ته یې دسترجنرالي رتبه او دمجاهد 
کبیر لقــب پرې ورکول شــو ۰ دیــاد منحوس 
ائیتاف له امله خپلمنځي جګړې پېل شــوې، 
کابل لوټې لوټې شــو، د پازمېنې په هره ناحیه 

کې ځانته ځانته حکومتونه جوړ شول.
د ۱۳۵۷ هـــ ش کال د غوایــي لــه اوومــې 
وورســته جګــړه خپلمنځي جنګ نــه و، بلکې 
مجاهدینــو د الله جل جاله لپــاره جهاد کاوه 
او ســره کمونیســتان د شــیطان لپاره جنګېدل، 
د مارکس، لېنن، ســټالین او … د کمونیســتي، 
مرتــد او ملحد فکر په خاطــر مردارېدل. اما د 
۱۳۷۱ هـ ش د ثور له اتمې وروسته جنګ جګړه 
خپلمنځي شول، له ځینو ډلو پرته ټولې خواووې 
مســلمانې وې او جهاد نه و، له عامو مسلمانانو 
پرته جګړه مارې ډلې د »القاتل والمقتول کلهما 
فی النار« په زمره کې راتللې، یوازې هغوی ترې 
مســتثنی وو، چې کافران وو!! د غوایي له اوومې 
نادودې کمونیستانو وکړې،  وروسته چې څومره 
هماغومــره یا له هغه زیاتــې د ۱۳۷۱ه ش  کال 

د غوایــي له اتمې پس وشــوې.نو په خپلمنځي 
جنګونــو کې عزتمــن افغانان بې عزته شــول، 
قومي جګړې پیل شــوې، چې په افغانستان کې 
یې مخینه نه درلوده، همــداراز مذهبي جنګونه 
پیل شــور، چې د هېواد پــه اوږده تاریخ کې یې 
چندان ســابقه نه تر ســترګو کېږي . د غوایي له 
اتمې وروســته د کمونیســت رژیــم چارواکي 
ځینې له یــوې جګړه مارې ډلې ســره ودرېدل 
او ځینې د بل لوري خواوشــا راټول شول، ټولو 
خپل امنیت او مصؤنیت ترلاسه کړ، لنډه دا چې 
زاړه کمونیستان کومو خواوو ته ورغلي وو، ټولو 
هوســا او ارام ژوند درلود، یوازې مظلوم ملت د 

جګړه مارو ترمنځ کبابېده!!
د ۱۳۷۱ هـ ش کال د غوایي له اتمې وروسته، 
د مسلمان مجاهد ملت تذلیل، توهین او تحقیر 
وشو، نیســتي راغله، پاټکســالاري پیل شوه، د 
مړي نڅا نندارې ته وښــودل شــوه، د پاک لمنو 
خویندو بې پتي وشوه، سینې ترې غوڅې شوې، 
د فرعون مړه سُــنت راژوندي شول هغه دا چې د 
ژوندیو انسانانو په سرونو مېخونه ټکوهل شول، 
انسانان په انساني ســپیو وداړل شول، د ماشوم 
د زېږېــدو پر مهــال د پتمنو خوینــدو د زېږون 
نندارې وشوې، پر ســپینږیرو هېوادوالو جنسي 
تېري وشــول او پــه هلکانو بانــدې نکاحګانې 
وتړل شــوې!!! د جګړه مارانو او پاټکســالارانو 
ترمنځ داخلــي او بهرني وګــړي د پخاینې او 
راوګرځېدل؛ خو  لپــاره وګرځېــدل  جوړجاړي 
غیرمثمر به تمام شول، کومه پایله یې نه ورکوله. 
همداشان ښــکېلو لوریو نوي نوي ائیتافونه هم 
ســره جوړ او مات کړل، ولې د قتل او قتال مخه 
ډب نه شــوه. هغه مهال پر افغانانو د خوښــۍ 
لمر راوخوت، چې د ارواښــاد ما محمد عمر 
مجاهد ـ رحمه الله ـ تر قیادت لاندې د طالبانو 
غورځنــګ د ظلم او ناروا خاف تبارز او ظهور 
وکړ، پاټکونه یې له منځه یووړل او پاټکسالاران 
او لوطیان یې وځغلــول، څو د ۱۳۷۵ هـ ش د 
تلې/میزان په شپږمه په کابل ورننوتل، نو پخواني 
رقیب جګړه ماران ســره یو ځای شول پنجشېر، 
کولاب او اېران ته وتښتېدل. طالبانو په کابل کې 
اســامی امارت قائم او حدود یې نافذ کړل، نو 
بنــاءً د غوایي اوومه او اتمه ډېر مماثلتونه ســره 
لــري او په ځینو مواردو کې لــږ لږ توپیرونه هم 
ســره لري. خو د ملت لپــاره دواړه بدمرغې او 
ناوړه پایلې لري. د غوایي له اوومې وروســته د 
نړۍ محکومو له مونږه درس زده کړ؛ دخپلواکۍ 
بیرغونه یې هســک کــړل اودِغامۍ ځنځېرونه 
یې وشــلول ؛ خو له اتمې وروســته د کفارو د 

پېغورونو شولو!!
گفتگوی مقام های...

 و احــداث شــبکه راه آهن از قزاقســتان به 
پاکستان از طریق ترکمنستان و افغانستان بحث و 
گفتگو صورت گرفت. معاون اقتصادی ریاست 
الوزراء با اشــاره به روابط افغانستان و قزاقستان 
گفت که با روی کار آمدن امارت اســامی این 
فرصت مهیا شد تا روابط سیاسی و اقتصادی دو 
طرف توسعه یابد. ما عبدالغنی برادر به منظور 
افزایش ســطح تجارت میان دو کشــور افتتاح 
اتــاق تجــارت قزاقســتان را در ولایت هرات، 
تمایل کشــور یاد شده برای ســرمایه گذاری در 
پروژه افغان ترانس و همچنان حذف نام امارت 
اسامی از لست گروه های تحریم شده که این 
کشــور در خــاک خویش ممنوع کــرده بود، را 

گام های مهم و اساسی خواند.
ما بــرادر آخند افــزود که در افغانســتان به 
تازه گی اشغال و جنگ پایان یافته، اولین قدم ها 
را در جهت پیشرفت برداشته و نهادهای وسیعی 
را برای اقتصاد و تجارت ایجاد کرده اســت؛ اما 
برخی از مشــکات در ســکتور های زراعت، 
صحت، زیربنــا و برخی دیگر وجــود دارد که 
همکاری و کار مشترک قزاقستان در این زمینه ها 
را می طلبد. معاون اقتصادی ریاســت الوزرا بر 
بانکی  امضای موافقتنامه برای حل مشــکات 
تجاران هر دو کشور، ایجاد کمپنی های مشترک 
افغان- قزاق و ایجاد تســهیات در صدور ویزه 

به تجاران افغان تاکید نمود.
ســپس ســریک ژومانگارین معاون نخست 
وزیر قزاقســتان پس از به قدرت رسیدن امارت 
اســامی از پیشــرفت های بــه میــان آمده در 
افغانستان را ســتایش نموده، گفت، آن ها بطور 
مشترک با امارت اســامی برای یک افغانستان 
باثبــات و پیشــرفته همــکاری می کننــد. وی 
همچنان از پیشــرفت هایی که در پروژه افغان- 
ترانس صورت گرفته، استقبال کرد و افزود، اگر 
شــبکه راه آهن جدید از قزاقســتان به پاکستان 
از طریق ترکمنســتان و افغانســتان تمدید شود، 
نســبت به ســایر پروژه ها کوتــاه و اقتصادی تر 
خواهد بود و اتصال کشورهای آسیای مرکزی با 
آسیای جنوبی از طریق افغانستان و افغانستان را 
با چین و اروپا از طریق ترکمنســتان و قزاقستان 
امــکان پذیر خواهــد بود. وی گفــت، دولت 
قزاقســتان در نظــر دارد که به منظــور افزایش 
اتاق مشــترک صنعت و  افغانســتان  با  تجارت 
تجارت و گروه مشــترک تجــارت و کار بین دو 
کشــوررا ایجــاد نماید. به گفتــه  ژومانگارین، 
قزاقستان عاوه بر سرمایه گذاری سرمایه گذاران 
قزاق در معــادن افغانســتان، آمادگــی دارد تا 
در ســکتورهای حکومــت داری الکترونیکی، 
صنعت، تحصیات عالــی، معارف، صحت و 

بانک داری با افغانستان همکاری نماید.
                                             احمدخان داعی

روابط افغانستان....

 متقــی، سرپرســت وزارت امــور خارجه با 
هیئــت دولت مالیزیــا که به ریاســت نماینده 
نخســت وزیر آنکشور به کابل آمده است دیدار 
کرده اســت.هیئت یادشــده به ریاســت خانم 
شــازلینا  نماینده نخست وزیر مالیزیا  به هدف 
گسترش روابط میان دو کشور به افغانستان سفر 
کرده، اســت. اوپیام داتو ســری اسامه حاجی 
محمد بن حاجی حســن، وزیر خارجه مالیزیا 
را بــه سرپرســت وزارت امــور خارجه  امارت 
اسامی سپرد. مولوی امیرخان متقی، سرپرست 
وزارت امور خارجه کشــور روابط دیپلماتیک، 
دینــی، فرهنگی و اقتصــادی میــان مردمان و 
حکومت هــای دوکشــور را در حال گســترش 
بیشــتر خواند و از »حســن نیت« و کمک های 
بشردوســتانهٔ مالیزیا با افغانستان به  ویژه کمک  
های آن کشور با آســیب  دیدگان زلزله ای اخیر 

هرات سپاسگزاری کرد.
مولــوی متقی گفت کــه فرصت های تجارت 
مختلــف  بخش هــای  در  ســرمایه گذاری  و 
افغانســتان در بخش های سیاست  وجود دارد. 
و  متــوازن  خارجــی  سیاســت  اقتصــاد،  و 
افغانستان  روابط  دنبال می کند.  را  اقتصادمحور 
با جهانیان رو به گســترش است و با کشورهای 
همســایه و منطقه روابط حسنه قایم کرده است. 
افغانســتان مایل به گسترش روابط با کشورهای 
مالیزیا  از حکومت  آسیا است.وی  جنوب شرق 
خواســت که تســهیات صحی و تحصیلی را 
برای سه هزار افغان که در مالیزیا بسر می برند، 

فراهم کند.
 اعضــای هیئت دولــت مالیزیا نیــز در این 
مالیزیــا خواهان  ماقات گفتند کــه حکومت 
گســترش روابط بــا افغانســتان در بخش های 
دوکتور شــازلینا،  داتــو  اســت.خانم  مختلف 
نماینده نخســت وزیر مالیزیا وضعیت سیاسی 
افغانســتان را مثبت خواند و ابراز امیدواری کرد 
که هیئت تجاری مالیزیا به زودی به افغانســتان 
ســفر کند.او افزود که مالیزیا مصمم اســت تا 
برنامه های آموزشــی کوتاه مدت برای دیپلماتان 
تکنالوژی  در بخش  آموزشی  برنامه های  افغان، 
معلوماتی، برنامه های حسابداری و توسعهٔ برای 
کارکنان خدمات ملکی افغانســتان ترتیب دهد 
و در راســتای تنظیم مســلکی ایــن برنامه ها با 

افغانستان همکاری کند.
امارت اسلامی...

در قســمت تغییــرات اقلیمی کمــک  نماید.
آنان اشــاره نمودند که با وجودی که افغانستان 
در قســمت تغییرات اقلیمی ســهم نــدارد واما 
آسیب ترین کشور از نگاهِ تغییرات اقلیمی است.
امین، رییس تغییر اقلیــم اداره ملی حفاظت از 
محیط زیســت در این نشســت خبری از نتایج 
ورکشاپ سه روزه که در باره تغییرات اقلیمی به 
برگزار  افغانستان  برای  ناروی  کمیته ی  همکاری 
گردیده بود اشــاره نمود: »افغانســتان به عنوان 
آســیب پذیر ترین کشور از نگاه تغییرات اقلیمی 
در کنفرانسِ آناین که نهادهای مربوطه اشتراک 
داشــتند معرفــی شــد و از ســفارت خانه ها و 
اقلیمی تعهد  نهاد های مربوطه در قسمت تغییر 
کمک مالــی بخاطر بهبود تغیرات اقلیمی گرفته 
شــد«.روح الله، همچنان اشاره نمود که در این 
نشســت تاش صورت گرفت کــه در کنفرانس 
اقلیمی که قرار اســت در این اواخر در کشــور 
آذربایجــان برگزار گــردد هیئت از افغانســتان 
در این کشــور اشــتراک نمایند تا آسیب پذیری 
افعانســتان را از ناحیه تغییرات اقلیمی به سمع 

برسانند. جهانیان 
رئیس  تغییر اقلیم اداره ملی حفاظت از محیط 
زیســت نیز از کارکرد های ایــن اداره در بهبود 
تغییرات اقلیمی اشــاره نمود و گفت رهبری این 
اداره طرح های بــزرگ را برای بهبــود تغییرات 
اقلیمی آماده ســاخته اســت که آرزوی ما این 
اســت تا این طرح ها در نشست اخیری که قرار 

است در کشور
آذربایجان برگزار شود تصویب گردد. 

از ســوی دیگر داکتــر زین العابدیــن عابد، 
معــاون اداره ملــی حفاظت از محیط زیســت 
همچنان در این نشست مشــترک تغییر اقلیمی 
وجود تغییــرات اقلیمی را در گازاتِ گل خانه ی 
از ســوی کشــور های قدرتمند دنیا می داند وی 
می گوید: »جهان باید افغانســتان را در قسمت 
تغییرات اقلیمی کمــک نماید چون مبارزه برای 
این  و  نمی شناســد  اقلیمی ســرحد  تغییــرات 

موضوع بشری است و نباید سیاسی شود.«
وی می گوید افغانســتان به ســرازیر شــدن 
ســیاب ها، کم آبی ها و خشــک سالی رو به رو 
است. عابد همچنان اشاره نمود که بیست سال 
اشــغال و جنگ ها باعث شده در کشورما انواع 
از مهمات جنگی و مواد کیمیاوی استفاده گردد 
که این اثرات منفی بر زراعت اقلیم افغانســتان 
گذاشت.از ســوی هم آقای عابد وجود امنیت 
سرتاسری را در کشور بر تطبیق پروژه های بزرگ 
از جمله پروژه ها در قســمت تغییرات اقلیمی را 

مناسب می داند که باید تطبیق گردد.
برای  ناروی  کمیتــه ی  رئیس  واتردال،  تاریال 
افغانســتان برنامه مبارزه بــرای تغییرات اقلیمی 
را کارِ فــردی نمی داند وی تاکیــد می کند برای 
بهبود اقلیم باید انفــرادی و اجتماعی کار کنیم 
تا همه سهم خود را در قسمت محیط زیست ادا 
نماییم. واتردال، نیــز تاکید نمود که جهان باید 
افغانســتان را در بخش تغییــرات اقلیمی کمک 
نماید، چون تغییرات اقلیمی مســئله ی بشــری 

است.

                                                       ببرک قیومی
کار ساخت »بخش....

 دوم قطعــه چهارم خط آهــن خواف- هرات 
توسط این شرکت آغاز شود.

بخــش دوم قطعه چهارم خــط آهن هرات-
خواف، ۴۷ کیلومتر طول داشــته و با هزینه ۵۳ 
میلیون دالر طی دو و نیم ســال آینده تکمیل و به 

بهره برداری خواهد رسید.
بخــش دوم قطعــه چهــارم هرات-خواف، 
آخرین بخش این خط بوده که از »رباط پریان« 
شروع و تا شهرک صنعتی و میدان هوایی هرات 
امتداد دارد.بــا تکمیل خط آهن هرات- خواف 
افغانســتان با بنادر دریایی ایــران و از آن طریق 
به کشــور ترکیه و از آنجا به اروپا وصل خواهد 

گردید.
قابل ذکر اســت کــه قرارداد »فــاز دوم قطعه 
چهارم خط آهــن هرات-خــواف « میان اداره 
خط آهن افغانســتان و یک شرکت خصوصی به 
نام »گاما گروپ« اوایل ماه حمل ســال جاری 

به امضا رسید.
افزایش سطح...

 هفتــه اخیر در کشــور کافی نیســت؛ ولی 
این باران ها در افزایش ســطح آب بســیار مؤثر 
واقع می شــوند و نیاز جدی بــه احداث چاه ها 
و چکدم هــای کوچک بــرای مدیریت آب های 
زیرزمینی است.این در حالی است که ساخت 
چکدم هــای آبی برای ذخیــره آب های باران در 
سایر کشورها مفید ثابت شده اند، در چند سال 
گذشته در افغانســتان چکدم ها برای ذخیره آب 
باران ساخته شده اند؛ اما تعداد آن کافی نیست.

د خوړو او درملو...
رقابت ته د دولتي ادارو د تشو بستونو وړاندې 
کول کار خپل اهل ته د ســپارلو لپاره د اسامي 

امارت ژمنتیا وبلله.
هغه وویل: »اســامي امارت ژمن دی، چې 
کار اهــل کار ته وســپاري. نتیجــه دا وي چې 
منابــع او مصارف په خپل ځــای باندې لګېږي 
او کارســمبالی بیا په ښــه توګــه خدمت کولی 
شي«.ښــاغلي رشــید زیاته کــړه، دا هېواد او 
نظام هغه وخت پیاوړی، د ســیال سره سیال او 
پرمختګ کوي، چې ادارو کې داســې کســان 
مؤظف شي، چې د دغه مســئولیت د سمبالولو 
صاحیــت او وړتیا په کــې وي.د هغه په وینا، 
د اداري اصاحاتــو او ملکــي خدمتونــو اداره 
هڅه کوي چې د ځوانو او مســلکي کســانو له 
حقونو ماتــړ وکړي.نوموړي د ملکي خدمتونو 
د مامورینو د حقونو پــر ځای کولو او د عدالت 
تأمینولــو پــه اړه وویل، چې د دې لپــاره یې په 
اداره کې د شــکایتونو بېل کمېسیون جوړ کړی 
او زیاته یې کړه: »کوم شــکایتونه او نیمګړتیاوې 
چې پــه ادارو کې دي، یا له مامور ســره زیاتی 
کېږي او یا هم د اســتخدام په پروســه کې کوم 
مشــکل واقع کېږي مونږ د هغې لپاره د شکایت 
دفتر لرو او له همدغې لارې د مامور ستونزو ته 
رســېدنه کوو او حق یې ور ته سپاري«.د خوړو 
او درملــو ملي ادارې د خوړو خوندیتوب رئیس 
نعیم الله ایوبي د دغې ادارې د ۹۱ تشــو بستونو 
لپاره د برښــنایي ازموینې په پرانسته غونډه کې، 
د ازموینې ګډونوالو ته د دغې پروســې د روڼتیا 
په اړه بشپړ ډاډ ورکړ.هغه وویل: »په دې پروسه 
کې به پوره شفافیت وي، د هیچا لحاظ نه کېږي 
او نه به سلیقوي چلند وي، چې یو څوک دې وړ 

وي خو پر ځای دې یې بل څوک راشي«.
نومــوړي وویل، پــه تېر کال کې یــې د ازاد 
رقابت لــه لارې په مرکــز او ولایتونو کې ۴۹۷ 

کسان په دندو ګمارلي.
ښــاغلي ایوبي په څرګندو ټکو وویل، چې په 
تېــرو نظامونو کې د خــوړو او درملو صحت او 
خوندیتوب ته لازم پام نه و شــوی، »او که و هم 
تر مرکزه محدود و« د اســامي امارت په راتګ 
سره دغې ادارې ته ځانګړې پاملرنه کېږي، چې 

پر مرکز سربېره ولایتونو کې هم فعالیت لري.
ده خبــرداری ورکړ، چې په روان کال کې به د 
خوړو او درملو ملي اداره خپل تشــکیل نور هم 
ډېر کړي او له دې سره به ګڼو هېوادوالو ته د کار 

زمینه برابره کړي.
د یادولو وړ ده، چې د دغې ادارې چارسمبالي 
ډاکټــر عبدالباري عمر بلخ ته د ســفر پر مهال 
یــوې غونډې تــه ویلــي، چــې اوس مهال په 
هېواد کې ۷۶ لویــې کارخونې فعالې دي او په 
راتلونکي کال کې به شپږ نورې لویې کارخونې 
جوړې شــي، چې ډېر هېوادوال به په کې په کار 

بوخت شي.
                                                    نذیــر منیــب

انانیت و...
 انحصاری گرفت و آنان مورد نفرت و انزجار 
شدید ملت مســلمان و مجاهد افغانستان قرار 
گرفتند.امــا، رهبرانی کــه قدر نعمــت الهی را 
دانستند و سر به پای بتِ انانیت خم نکردند، به 
موفقیت و پیروزی ابــدی نایل آمدند و با ابهت 
و دبدبه ی اســامی و جهادی، زندگی کردند و 
آخرالامر با جهانی از جال و عظمت و شکوه، 
به نــزد رب العالمین شــتافتند.امروز هم برای 
 برای بزرگان نظام اســامی ما 

ً
همه  و خصوصا

لازم اســت که از انانیــت و خودخواهی دوری 
بجویند و با ســعه ی صــدر، همدیگرپذیری و 
کمــال عاجزی امور کشــور را به پیــش ببرند.
چــون این مــرض، خیلی مهلــک و خطرناک 
اســت و عواقب تلخ و ناگــواری را در پی دارد.
امیدواریــم که خداوند دانــا و توانا، همه را و به 
ویژه مســئولین نظام و زمام داران کشور را ازاین 

مــرض خطرناک نگاه بــدارد و شــیرازه ی این 
نظام اســامی که بــا خون پاک شــهدا و عرق 
زحمات مجاهدان پاکباز، بافته شــده اســت را 
محکم تر گردانــد و رب العزت این نظام و برج 
افتخار جهان اســام را برای همیشه از سقوط و 

ریخت وریز دور داشته باشد.
                                          آمین، یارب العالمین!

سفر 90 گردشگر...
آژانــس  بــه  هــرات  وفرهنــگ  اطاعــات 
باخترگفــت که ایــن گردشــگران ازجاذبه های 
طبیعــی وتاریخی این ولایــت، دیدن کردند.به 
اساس آمارارائه شده، درجریان همین سال، نود 
گردشــگرخارجی و بیش از ســه هزار گردشگر 
داخلی، به هرات سفرکرده اند.با روی کارآمدن 
امارت اســامی و تامین امنیت سرتاســری در 
افغانســتان، روند بازدید گردشگران خارجی از 

کشور، روبه افزایش بوده است.
سال گذشته بیش...

به تذکره برقی و کاغــذی مراجعه می نمایند.
راشــد می افزایــد؛ به شــمول مرکــز در تمامی 
ولسوالی های این ولایت دفترهای مربوطه فعال 
بوده و در سال گذشته از طریق آن برای یک هزار 
و ۲۰۷ تــن خدمات اصاح تذکــره کاغذی و 
بــرای ۱۹ هزار و ۱۴۲ تن دیگــر خدمات ثبت 
وقایــع حیاتی )کارت تولــدات، پارچه فوتی و 
ثبــت ازدواج و طاق( ارایه شده اســت.به گفته 
رئیــس احصائیــه و معلومــات ارزگان، در این 
ولایت یک مرکز توزیع تذکره برقی فعال بوده و 
به متقاضیــان زن و مرد خدمات ارایه می نماید.

طبق معلومات آن ریاســت، در این مرکز افزون 
بر توزیع تذکــره برقی جدیــد خدمات پس از 
توزیــع نیز فعال بوده و خدمــات )توزیع تذکره 
مثنی، ثبــت تولــد و ازدواج( ارایــه می گردد.

اداره ملی احصائیه و معلومات به ســطح کشور 
مراکز توزیع تذکره برقی را در نقاط دوردســت 
تا باشــندگان این  و ولسوالی ها گســترش داده 
مناطق به آســانی بتوانند تذکره برقی خویش را 

نمایند. دریافت 
ده ها عراده...

را ترمیــم نمودند.این چندمین بار اســت که 
پرســونل این کندک ده ها عراده وسایط نظامی 
و ماشین آلات را ترمیم  نموده و جهت استفاده 

آماده می سازند.
کشف گورهای…

 به قوانین بین المللی و ارزش های انســانی و 
چشم پوشــی جامعه جهانی از جنایات هولناک 

آنان پنداشته می شود.
در اعامیــه گفتــه شده اســت، وزارت امور 
خارجه، کشتار بی رحمانه مریضان، مجروحان 
و مردم بی دفاع فلســطین را به شدیدترین الفاظ 
محکوم نموده، ضمــن اعان حمایت از مبارزه 
حق طلبانه مردم فلســطین، از بارگاه الله متعال 
 بهشــت برین اســتدعا نموده، در 

ٔ
برای شــهدا

سراســر جهان بالای آنان که ضمیر زنده دارند، 
صــدا می نماید تــا درجلوگیری از وحشــت و 
جنایات رژیم صهیونیســتی علیــه مردم مظلوم 

فلسطین، سهم بگیرند.
سرپرست وزارت صنعت...

آنکشور به کابل آمده است دیدار کرد.
در این دیدار دو طرف روی تجارت دوجانبه، 
برگــزاری کنفرانــس تواصــل تجارتــی جهت 
اســتحکام روابط تجارتی دو کشــور، بیانس 
تجارت افغانســتان و مالیزیا، ایجاد بازار برای 
محصولات افغانســتان از جملــه قالین، پنبه و 
ســنگ های معدنــی بحث و گفتگــو نمودند.
سرپرســت وزارت صنعت و تجــارت با تاکید 
بر افزایش ســرمایه گذاری از سوی کشورهای 
گــذاران  ســرمایه  از  افغانســتان؛  در  منطقــه 
مالیزیایی نیز خواســت تا در افغانستان سرمایه 

گذاری نمایند.
نباتاتوته دپلان...

 رئیــس مولوي نصــرت الله طلحــه وویل: 
»څېړنــه د کرنې یــوه مهمه برخــه ده، ترڅو د 
کرنیزو تخمونو تولیدیشرکتونو په ماتړ د کرنیزو 
اصاح شــویو تخمونو په دودولو ســره  بزګران 
وکولای شــي، چې لوړ حاصات ترلاســه او 
هغــوی کرکیلې ته وهڅــوو.«د کرنیزو تخمونو 
د تصدیــق ورکوونې رییس مولــوي صدیق الله 
رحماني په دغه ورکشــاپ کې د کرنیزو تخمونو 
پر اړتیا ټینګار وکړ او ویې ویل: »د کرنې وزارت 
مسؤل دی، چې بزګرانو ته اصاح شوي تخمونه 
چمتــو کړي، موږ هــر یو باید پــه خپلو څانګو 
کې هڅه وکــړو چې بزګرانو ته غوره چوپړتیاوې 
وړاندې کړو.«په دې ورکشاپ کې عبدالله چې 
په مرکــزي زون کې د کرنیــزو تخمونو د تولید 
مســؤول دی، په ۱۴۰۲ کال کــې د تخمونو د 
وېــش د خدمتونو د وړاندې کولــو په اړه خبرې 

وکړې او خپل راپور یې وړاندې کړ.
پــه مرکزي زون کــې د اوړنــي نباتاتو د پان 
جوړونې ورکشاپ د کرنې او مالدارۍ مرستیال 
مولــوی صدراعظم عثمانــي، د ملګرو ملتونو د 
خوړو او کرنې ادارې مسوولینو، د کرنې وزارت 
د متخصصینــو او په مرکــزي زون کې د کرنیزو 
تخمونو تولیدي شــرکتونو د استازو په ګډون په 

لاره اچول شوې وه.

بد رفتاری...
 امنیتی بخش زندان زنــان از طبقه اناث بوده 
و تمام تســهیات لازم مطابق به قوانین زندانها 
برای شان مهیا میباشد.وی از سهولت هایی که 
بــرای زندانیان زن در محبــس جوزجان وجود 
دارد توصیف نمــوده می افزاید: کــه در زندان 

جوزجان هیچ گونه مشــکلی بــرای زنان وجود 
ندارد چــون در پهلــوی اینکه زمینــه آموزش 
صنایع دســتی، علوم دینــی، قالین بافی و چند 
حرفه دیگر برایشــان مهیا شــده است به وقت 
و زمان آن غذای مناســب و خــوب و خدمات 
 عالی برای شــان ارائه میشود.نادیه 

ً
صحی کاما

یکتــن دیگر از زندانیــان زن در جوزجان نیز از 
خدمــات به موقع آموزشــی، صحــی و غذا و 
نموده  توصیف  خوراکه محبس جوزجان خوب 
افزادید: مقررات در زندان جوزجان طوری  می 
اســت که هیچ مــرد حق ورود بــه بخش زنانه 
محبس را ندارد و فقط 10 تن از پرسونل امنیتی 
زن جهت  رســیده گی به مشــکات زندانیان 
موظف اند.آنها شــایعات نشر شده در برخی از 
رسانه ها را کاما رد نموده میگویند: که تا هنوز 
هیچگونه برخورد و رفتار نامناســب با زندانیان 

زن در جوزجان رخ نداده است.
شریفه یکتن از پرســونل موظف امنیتی طبقه 
اناثیه زندان جوزجــان می گوید: در بخش زنانه 
زندان جوزجان 10تن از پرســونل اناث جهت 
رســیده گی به نیازمندی ها، مشکات و رسیده 
گی بــه زندانیان موظــف انــد.در هیمن حال 
مولوی ســیف الدین معتصــم رئیس اطاعات 
و فرهنــگ جوزجان میگوید: مســئولین امنیتی 
جوزجــان ضمن آنکــه شــب و روز در تاش 
خدمت به باشنده گان این ولایت قرار دارند در 
پهلوی آن نهایت تــاش دارند به حق و حقوق 
زندانیان جوزجان بخصوص زندانیان زن در این 
ولایت رســیده گی نمایند.به گفته وی شایعه ای 
مبنی بر برخورد و رفتار نا مناسب با زندانیان زن 
که در برخی از رسانه های غربی به نشر میرسید 

از حقیقت دور بوده و هیچ اساس ندارد.
آسیب دیدگان...

 خانه های شــان تخریب شــده است امارت 
اسامی و مؤسســه های خارجی کمک کنند تا 
این مشکل خاص شوند.«زین الدین،  از  مردم 
باشــنده ی ولســوالی شــهدای بدخشــان نیز، 
می گویــد کــه در نتیجه ی ســیاب های چند 
روز پســین در روســتای شــان چندین خانه ی 
مســکونی، زمین های زراعتی و بــاغ ها ویران 
شده است. »زیان های مالی زیاد است؛ باغ ها، 
زمین هــای زراعتی؛ جوی  و ســرک های فرعی 
تخریب شده اســت.«همین گونه، واجدالدین، 
ارگو، می گوید »سیاب ها سه  باشنده ولسوالی 
ساعت دوام کرد؛ زیان های زیاد به مردم رسید و 
مردم خیلی به مشکل روبه رو شدند. درخت ها 
و خانه های مسکونی مردم به دلیل سرازیر شدن 
این ولسوالی   بین رفت.«باشــندگان  از  سیاب 
بدخشان، خواســتار کمک های فوری از سوی 
امارت اســامی و نهادهای کمک رســان اند.
در سوی دیگر، مســئولان در ریاست مبارزه با 
حوادث طبیعی در بدخشــان، می گویند که در 
رویدادهای طبیعی روزهای پســین در ولسوالی 
یفتل پایین، ۲۰ خانه ی مســکونی، ۴۷ دکان و 
صدها جریب زمین زراعتی تخریب شده است.
محمــد کامگار، آمر رســیدگی بــه حوادث 
بدخشــان،  با حوادث طبیعی  مبارزه  ریاســت 
می گوید که سه تن در ولسوالی های یفتل پایین، 
وردوج و شــهربزرگ این ولایــت، در نتیجه ی 
ســیاب ها و فروریختن سنگ جان داده اند.  او 
می افزاید: »به تعدادی ۲۴ خانه ی مسکونی که 
در اثر رویدادهای طبیعی تخریب شده سروی و 
ارزیابی شده و قرار است از طریق مؤسسه های 

هم کار به آنان کمک شود.«
کامگار، می افزاید که ۱۸ خانه ی مسکونی در 
ولسوالی شــهدا نیز، به گونه کامل تخریب شده 

است.
ریاســت مبارزه با حوادث طبیعی بدخشان، 
مــی گوید کــه تیم های کاری این ریاســت در 
حال گردآوری آمار از ولســوالی هــای اند که 
رویدارهایی طبیعی از جمله ســیاب درآنجا، 

رخ داده است.
آعاز امتحان کامل....

 شود.گفتنی است که امتحان یاد شده در تمام 
ولایات با حضور مســئولین معــارف، علمای 
کرام و هیئــت داوران اخذ می گــردد و رهبری 
ریاســت های معارف ولایت های مربوطه طی 
سخنان شــان برای اشتراک کنندگان از شفافیت 

در امتحان، اطمینان دادند.
د غزني ده یک...

مولــوی محمد ادریس حنیــف ددې پروژې 
له کاري بهیر څخــه د لیدنې په ترڅ کې وویل، 
چې یاد چک ډېم د ده یک ولسوالی د شېربوز په 
سمیه کې جوړېږي، چې۱۲ متره سور، ۲۲ متره 
اوږدوالی او ۱۵۰ متره لوړوالی لري او د لسګونه 
مترمکعب اوبو د زېرمه کولو وړتیا لري.دغزني 
دکرنــې رییس له یــادې پروژې څخــه دلیدنې 
پــه ترڅ کې د یــادې پروژې اړونــدو چارواکو 
ته لارښــوونه وکــړه، چې د کارونــو کیفیت او 
کمیت ته ځانګړې پاملرنه وکړي.ښاغلي حنیف 
دشــېربوز ســیمې له ولسونو وغوښــتل، چې د 
نوموړې پروژې کارونه په اخاص ســره ترسره 
کړي او له چارواکو ســره هــر اړخیزه همکاري 
وکړي.د غزنــي ولایت د کرنــې، اوبولګولو او 
مالدارۍ ریاســت چارواکي وایــي، چې ددې 
پروژې په پلي کېدو ســره به د باران اوبه کنټرول 
شــي او د ځمکې د ســطحې پر اوبو به هم ښه 
اغیز ولري، ددې ترڅنګ د کاریزونو او څاګانو 
پــه اوبو به هم اغېز کــوي، د کوچیانو مالونو ته 
هم اوبه چمتو کوي او د خاورې د تخریب مخه 

نیسي.
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خارجــه  امــور  وزارت 
امارت اسامی با نشر اعامیه ای 

قبرهای  کشــف  بــه  پیونــد  در 
شفاخانه  اطراف  در  دسته جمعی 

“ناصر” در شهر خان یونس نوار 
جسدهای  کشف  می گوید؛  غزه 

 از محوطه این شــفاخانه 
ٔ
شــهدا

بیان گر مظلومیــت مردم بی دفاع 
رژیم  پابنــدی  عدم  فلســطین، 

اشغال گر اسرائیل          ص7

انیــس: شــماری از زندانیان 
زن در جوزجان با رد شــایعه یی 
که در شــماری از رســانه های 
توطئه گر نشر شده گویا اینکه با 
زندانیان زن در ولایت جوزجان 
بدرفتاری  و  نامناســب  برخورد 
صورت می گیرد به نشــر رسیده 
اســت می گوینــد: برخــورد و 

رفتار مســئولین زندان جوزجان 
 خوب بوده و هیچ 

ً
با آنهــا کاما

گونه فشــار و یا بدرفتاری با آنها 
صورت نگرفته است.

صدف یکتن از زندانیان زن که 
مدت یک و نیم سال می شود در 
زندان جوزجان محبوس اســت 

می گوید: تمام پرسونل  ص7

حسب برنامه و پان ترتیب 
تعلیمــات  معینیــت  شــده 
معــارف،  وزارت  اســامی 
اینــک امتحــان کامل حفظ 
قرآن عظیم الشــأن از فارغان 
دارالحفاظ های سراسر کشور 

آغاز گردید.
در ایــن امتحــان، فارغان 
و ۱۴۴۵  ســال های ۱۴۴۴ 

دارالحفاظ  قمــری  هجــری 
کشــور  ولایات  تمــام  های 

اشتراک خواهند نمود.
به گفته مسئولین در معینیت 
تعلیمــات اســامی وزارت 
که  فارغــان  بــرای  معارف، 
از آن خود  را  نمرات معیاری 
نماینــد، اســناد معتبر حفظ 

قرآن کریم داده می     ص7

صنعــت  وزارت  سرپرســت 
و تجــارت در دیدار بــا نماینده 
برای  مالیزیــا  وزیــر  نخســت 
از ســرمایه  افغانســتان گفــت 
گــذاران مالیزیایــی می خواهیم 
تا در افغانســتان سرمایه گذاری 

نمایند

دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت 
و تجارت دیروز با نشــر این خبر 
نورالدین  الحــاج  اســت:  گفته 
عزیزی، سرپرســت آن وزارت با 
العابدین  ذین  بنت  خانم شازلینا 
نماینده نخســت وزیر مالیزیا که 

درراس یک هیئت       ص7

وزارت داخله از توزیع 26 هزار 
و 391 جلد پاســپورت طی یک 
سال گذشته در ولایت پکتیا خبر 

داده است.
وزارت امــور داخله می گوید، 
مدیریت پاســپورت ولایت  پکتیا 
در سال گذشــته خورشیدی ۲۶ 
هزار و ۳۹۱ جلد پاســپورت در 

این ولایت توزیع کرده     ص7

د غزنــي دکرنــې، اوبولګولو او 
وایي،  چارواکي  ریاست  مالدارۍ 
چې د افغانســتان لپــاره د ناروې 
کمېټې په همــکارۍ ددې ولایت 
د ده یک ولســوالی د شــېربوز په 
کلــي کــې د چک ډېــم جوړولو 
چارې روانــې دي، چې ډېر ژر به 
یــې رغنیزې چارې بشــپړ او ګټې 

اخیستنې ته به وسپارل شي.
د غزنــي دکرنــې، اوبولګولو او 

مالدارۍ رئیس               7مخ

شماری از باشندگان ولسوالی 
»یفتــل پایین« بدخشــان، می 
گوینــد که در اثر سرازیرشــدن 
پسین،  روز  چند  ســیاب های 
زیان هــای هنگفــت مالــی به 

باشــندگان این ولســوالی وارد 
شده است.  آنان، می افزایند که 
ده ها  این سیاب ها  نتیجه ی  در 
خانه ی مسکونی، دکان و صدها 
تخریب  زراعتی  زمیــن  جریب 

شده است.

باشــنده ی  ســفر محمد، 
پاییــن«  »یفتــل  ولســوالی 
کــه  می گویــد  بدخشــان، 
چند  سیاب های  آسیب دیدگان 
روز پســین در این ولســوالی تا 

هنوز کمکی دریافت نکرده اند.
او می افزایــد: »خانه هایی که 
اســت،  شــده  تخریب  مکمل 
اعضــای آن در خانه های مردم 
زندگی می کنند. خواست ما این 

است که به مردمی که    ص7

مالدارۍ  او  اوبولګولو  د کرنې، 
ریاســت  لوی  د څېړنــو  وزارت 
له خوا د ملګــرو ملتونو د خوړو 
او کرنــې ادارې پــه همکارۍ د 
مرکزي زون د اوړني نباتاتو د پان 
جوړوني ورکشاپ په لاره واچول 

شوه.
د دغه ورکشــاپ په پیل غونډه 
کې د کرنې او مالدارۍ مرســتیال 
عثمانــي  صدراعظــم  مولــوی 
وویل: »دا یو ښــه اقدام دی، چې 
پــر کروندګرو د اصاح شــویو 
تخمونو په وېشــلو ســره د دوی 
مرســته او ماتړ وکړو، ترڅو ډېر 
حاصــات ولري، په هــره برخه 
کې ښه پرمختګ ولرو، چې ځان 

بسیاینې ته ورسېږو.«
په همــدې حال کــې د کرنې 

وزارت د څېړنو لوی      7مخ

وزارت خارجه:وزارت خارجه:

کشف گورهای دسته جمعی در غزه، بیان گر چشم پوشی کشف گورهای دسته جمعی در غزه، بیان گر چشم پوشی 
جامعه بین الملل از جنایت های اسرائیل استجامعه بین الملل از جنایت های اسرائیل است

آسیب دیدگان سیلاب های چند روز آسیب دیدگان سیلاب های چند روز 
پسین در بدخشان خواستار کمک  پسین در بدخشان خواستار کمک  

انداند

بد رفتاری با زندانیان زن بد رفتاری با زندانیان زن 
در جوزجان، شایعه یی بیش نیستدر جوزجان، شایعه یی بیش نیست

آعاز امتحان کامل حفظ  قرآن کریم آعاز امتحان کامل حفظ  قرآن کریم 
درعموم ولایاتدرعموم ولایات

توزیع بیش از توزیع بیش از 2626 هزار جلد پاسپورت طی  هزار جلد پاسپورت طی 
یک سال گذشته در پکتیایک سال گذشته در پکتیا

د غزني ده یک کې د اوبو چک ډېم جوړېږيد غزني ده یک کې د اوبو چک ډېم جوړېږي

نباتاتوته دپلان نباتاتوته دپلان 
جوړونې ورکشاب جوړونې ورکشاب 

جوړشوجوړشو

سرپرست وزارت صنعت و تجارت؛ سرپرست وزارت صنعت و تجارت؛ 
خواستار سرمایه گذاری، سرمایه گذاران مالیزیایی در افغانستان شدخواستار سرمایه گذاری، سرمایه گذاران مالیزیایی در افغانستان شد

عطوان«  »عبدالباری 
تحلیلگــر جهان عرب 
به واکاوی سخنان روز 
»ابوعبیده«  شــنبه  سه 
مجاهدین  ســخنگوی 
»عزالدیــن  شــهید 
نظامی  شاخه  القسام« 
مقاومــت  جنبــش 
فلســطین  اســامی 
)حمــاس( پرداخــت 
و هفــت نکته بــارز و 
مــورد  را  آن  کلیــدی 

بررسی قرار داد.
به گزارش رسانه ها به نقل از رای 
با اشــاره به سخنان  الیوم، عطوان 

روز سه شــنبه ابوعبیده به مناسبت 
ســپری شــدن ۲۰۰ روز از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی، به هفت 

نکته بارز سخنان             ص7

دفتــر امــور تایــوان در چیــن، 
از مخالفت  ثــور،   5 چهارشــنبه 
شدید پکن با بســته قانونی کنگره 
کمک های  ارائه  شامل  که  امریکا، 

نظامی به تایپه است، خبر داد.
سخنگوی دفتر امور تایوان چین 
از ایالات متحده خواست به تعهد 
خــود مبنی بــر عــدم حمایت از 
اســتقال تایوان عمل کرده و ارائه 

این  به  تســلیحات  هرگونه 
جزیره را متوقف کند.

کنگره آمریکا در روزســه 
شنبه  یک بسته قانونی چهار 
لایحــه ای تصویب کرد که 
به  واشینگتن  آن،  اساس  بر 
اوکراین، اســرائیل و تایوان 

کمک امنیتی ارائه می کند.
این  در  تایــوان،  ارتــش 
زمینــه، ضمــن اشــاره بــه پرواز 
جنگنده هــای چینــی در نزدیکی 
این جزیره اعام کرد، درباره نحوه 
اســتفاده از بودجــه 95 میلیــارد 
دالری امریکا در این مصوبه جدید 

خواهد کرد.
پکن بارها اعام کرده اســت که 

حتی اگر مجبور           ص7

»فــارن  تارنمــای 
به  اشــاره  با  پالســی« 
محدودیت ها  موانــع، 
و اولویت هــای اروپــا 
به  و آمریــکا در کمک 
اوکرایــن تاکیــد کرد با 
وجــود تصویب لایحه 
 ۶۰ نظامــی  کمــک 
کنگره  دالــری  میلیارد 

کی یــف،  همچنان  بــه  آمریــکا 
احتمال دارد این کشور در ماه های 
باقی مانده از ســال جاری میادی 
شکســت  روســیه  از   ،)۲۰۲۴(

بخورد.
مقام هــا و تحلیلگــران بــر این 

باورند که بــه رغم تصویب لایحه 
دالری  میلیــارد  نظامی ۶۰  کمک 
به کی یف،  همچنان  کنگره آمریکا 
احتمال دارد که اوکراین در ماه های 
باقی مانده از ســال جاری میادی 
شکســت  روســیه  از   ،)۲۰۲۴(

بخورد.                          ص7

جهان جهاناخبار  اخبار 
۷۷ نکته کلیدی نکته کلیدی سخنان ابو عبیده  سخنان ابو عبیده 

سخنگوی مجاهدین حماسسخنگوی مجاهدین حماس

  فارن پالسی:  فارن پالسی:
  اوکراین، حتی با بسته کمکی امریکا هم اوکراین، حتی با بسته کمکی امریکا هم 

شکست می خوردشکست می خورد

مخالفت شدید چین با گنجاندن تایوان مخالفت شدید چین با گنجاندن تایوان 
در کمک های مصوب کنگره امریکادر کمک های مصوب کنگره امریکا

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.
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